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lENS IDEL 

28/4 1897 - 25/12 1978 

Kammerherre, hofjægermester lens luel var · født 28. 
april 1897 på Meilgaard som sØn af cand. jur. kammer
herre, hofjægermester Niels luel (1861-1938) til Krab
besholm og Meilgaard og hustru Clara, født Treschow. 
Efter at være blevet student 1915 og cand. phiL 1916 
faldt det naturligt for lens. luel at uddanne sig inden for 
landvæsenet, indtil han i 1922 overtog stillingen som 
godsinspektør på Krabbesholm i Hornsherred, hvilken 
han bestred til 1939. 

Medens Meilgaard i 1931 var blevet overtaget af hans 
ældre broder, senere afdøde hofjægermester Christian 
luel, var det tanken, at lens luel skulle have overtaget 
Krabbesholm ; men det skulle blive et andet sted, han 
fik sit fremtids virke, idet ejerinden af det Petersgaard-
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ske skovdistrikt og gods, frk. Ida Marie Suhr (1853-
1938), med hvilken han var i nært slægtskab, ved sin 
død havde overladt ham denne betydelige ejendom, og 
fra 1938 og indtil sin død blev det ham forundt sammen 
med hustruen Clara, fØdt Treschow; med hvem han var 
blevet gift i 1921, at leve et rigt familieliv på dette natur
skønne sted. 

Selvom lens luel's uddannelse og ungdomsvirke, ind
til han overtog Petersgaard, var knyttet til landbruget, 
inden for hvilket han havde demonstreret betydelig 
dygtighed, blev nu også skovbruget hans store interesse, 
og han formåede hurtigt at erhverve sig et godt kend
skab til skovbrugets særlige problemer, som der på det 
Petergaardske skovdistrikt var gode traditioner for at 
løse igennem god og sober skovdrift. lens luelovertog 
som leder af Petersgaard skovbrug skovrider Chresten 
Bach, der allerede fra 1919-26 havde været forstassistent 
på skovdistriktet og herefter skovrider indtil sin afgang 
1967. Med ham fik lens luel et fortrinligt samarbejde, 
der igennem gensidig respekt for hinandens stilling og 
faglige forudsætninger fremviste et forbilledligt mØn
ster for forholdet mellem ejer og funktionær. Så mær
keligt, som livet kan føje sig, kom de også til at følge 
hinanden i døden. Skovrider Bach, der nød sit otium 
i det tidligere gartnerhus ved Petersgaard, døde samme 
dag som lens luel. 

Det var i Øvrigt et særkende for lens luel, at han 
havde et nært forhold til godsets funktionærer og arbej
dere, hvis ve og vel lå ham meget på sinde. 

På sin egn var han æret og agtet, og i årene 1943--46 
var han medlem af Langebæk sogneråd. Kammerherre 
luels betydelige interesse for land- og skovnrugsforhold 
fØrte ham ind i talrige tillidshverv. Inden for skovbru
get som medlem af bestyrelsen for Danske Skovejeres 
merhugstfond 1942-63, for Dansk Skovforening 1947-66 
og for Dansk Skovindustri, Næstved, 1957- 66 (næstfor
mand 1957-61). Han var endvidere gennem en længere 
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årrække Dansk Skovforenings repræsentant i Pensions
forsikringsanstalten og i jagtlovskommissionen 1959'-65. 
Også kongehuset kaldte på kammerherre lens luel ved 
at betro ham medlemsskab af bestyrelsen for jagtgår
den i Trend skov. 

Som den interesserede og dygtige landmand, lens luel 
var, satte han megen pris på hvervene som landbrugs
kyndig medlem af direktionen for Den Suhrske Stiftelse 
1940-62 og af direktionen for Det Classenske Fideikom
mis 1948-72. 

I 1957 overdrog lens luel Petersgaard hovedgaard og 
i 1966 det Petersgaardske skovdistrikt til sin ældste søn, 
hofjægermester Knud luel, der i 1972 overdrog det sam
lede gods til sin ældste sØn, godsejer Peter luel. 

lens luel var den sidst levende af syv brødre, der vok
sede op på Krabbesholm og Meilgaard, hvor der udfol
dede sig et rigt familieliv. Han tog tabet af brødrene, 
hvoraf flere døde i deres bedste alder, på sin egen stille 
måde, omend det måtte være tungt at bære. Men med 
den ham iboende pligt- og ansvarsfølelse måtte dette 
dog ikke stille sig i vejen for, at han påtog sig de mange 
opgaver, der blev ham betroet. 

De sidste 3-4 år af lens luel's liv var præget af syg
dom, så for ham måtte døden føles som en befrielse, 
men de mange inden for alle samfundslag, han igennem 
årene kom i nærmere berøring med, og som lærte at 
værdsætte hans usædvanlig retlinede karakter og na
turlige væremåde, der ofte ikke mindst i en mindre 
kreds kunne udfolde sig med en egen stille humor, vil 
savne kammerherre lens luelog i oprigtig taknemmelig
hed mindes denne værdige repræsentant for den gamle 
danske slægt, hvoraf han var runden. 

Kammerherre lens luel var dekoreret med Danne
brogsordenens kommandørkors. 

A. Tage-Jensen. 



CHRESTEN BACH 

8/12 1892 - 25/12 1978 

Første juledag døde fhv. skovrider og godsforvalter 
C. Bach, Petersgaard skovdistrikt, stille, uden forudgå
ende sygdom, 86 år gammel, i sin pensionistbolig, den 
tidligere gartnerbolig ved Petersgaard. 

Dermed bortgik en af de markante forstmænd, der 
gennem et langt virke satte sit præg på dansk skovbrug 
som skovdyrker, savværksleder og læremester. 

C. Bach var gårdmandssøn fra Jylland, student fra 
Viborg Katedralskole og forstkandidat i 1918. Var der
efter assistent på Hvidkilde Skovdistrikt, og blev i 1919 
ansat på Petersgaard som assistent hos skovrider Thy
mann, som han afløste i 1926 som skovrider og godsfor
valter. på Petersgaard virkede han indtil 1967, hvor han 
forlod aktiv tjeneste - stadig levende interesseret i alt 
vedrørende skovbruget. 

C. Bach tjente to herskaber på Petersgaard: Indtil 1938 
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Frk. I. M. Suhr og derefter familien luel. Begge værd
satte hans loyale og dygtige arbejde, og betragtede ham 
nok mindst lige så meget som ven som funktionær. 

Af natur var C. Bach et venligt og imødekommende 
menneske med smil på læben og altid med tid til at høre 
andres mening. Han var beskeden af væsen og kunne 
virke sagtmodig, men bag ved dette lå en fast vilje til 
at gennemføre det, han anså for det rette. I samarbejde 
med sit herskab interesserede han sig meget for en god 
kontakt med sine medarbejdere og gode forhold for 
disse, og gennem mange år skete en række af boligfor
bedringer, som han gik meget op i under devisen: Gode 
boliger giver gode medarbejdere. 

Hans jyske herkomst fornægtede sig ikke i det, man 
almindeligvis betragter som jyske karaktertræk: Lune, 
sindighed, snusfornuft og handelstalent. 

C. Bach kom til i en årrække at bestyre et skovdistrikt 
præget af mange forudgående dygtige forstmænd; han 
tog opgaven op i bevidstheden om det ansvar, der fulgte 
hermed og med energisk vilje til at gøre alt endnu bedre, 
end det var. Hans krav var altid: Kvalitet, udfra det 
synspunkt, at skovbrug kun kunne blive passende ren
tabelt ved at producere træ i bedste klasse hurtigst mu
ligt. Dette formål fremmede han via gode kulturer (ofte 
med blandede træarter) med strenge krav til ~ræarts
proveniens, ved tidlig tynding af unge bevoksninger samt 
aktiv hugstpleje af de ældre bevoksninger. Bach var in
gen egentlig »hårdthugger«, men han tilstræbte at be
gynde tidligt, at komme hyppigt og at hugge for de gode 
emner. Udvisning gik han meget op i - ofte kunne han 
kredse længe for at træffe det rigtige valg, for så, når 
det var sket, at vende tilbage til sin stok, som han havde 
plantet i jorden der, hvortil han var kommet. Specielt 
var det nok IØvtræerne, der interesserede ham mest, og 
han hægede om de gamle egebevoksninger på distriktet 
(Flaadeskov), men nåletræernes og heraf især lærk og 
douglas' hurtige produktion spillede han også på. 



6 

I Syrach Larsens Træforædling så han en kvalitets
fremmende faktor, og han var medlem af bestyrelsen 
for foreningen: Østsjællandske Skoves Træforædling 
(Podninger). Hans skovbrug var så anerkendt, at der 
ofte var ekskursion til Petersgaard eller besøg af forst
mænd fra ind- og udland. 

Ledelsen af Langebæk Savværk gav Bach et udmær
ket kendskab til træindustriens vilkår. Dette savværk 
fik han moderniseret og rationaliseret. Det var hans 
kongstanke, at skovbruget stod sig bedst ved ikke at 
slippe taget ved råtræet, men følge med i hele processen 
indtil salget af færdigvaren. I denne, som det synes, i 
teorien logiske tankegang, mØdte der i praksis Bach flere 
skuffelser, både på Langebæk Savværk og i Dansk Skov
industri, i hvis bestyrelse han sad fra 1934-67, samt 
andre steder. 

Bach holdt af at handle og betragtede egentlig kun en 
handel som god, hvis modparten havde ømmet sig noget. 
Det var også med stor interesse, han gik op i salgskred
sens (Sydsjællands) arbejde. Han var i en årrække for
mand for kredsen og dermed medlem af Skovforenin
gens Handelsudvalg, og han erindres som en altid vel
forberedt og velorienteret leder af godt besØgte møder. 

Ved handelsudvalgsmøderne for kredscheferne var 
han et særdeles aktivt og inspirerende medlem, der ofte 
fik betroet specialopgaver. Skovrider Bach gik med liv 
og sjæl ind for sine synspunkter og var altid i stand til 
med velfunderede tal og skemaer at give sagen en god 
lØsning. 

Bachs hjem åbnede sig for mange elever. Han kunne 
lide at have unge mennesker om sig, kunne lide at lære 
fra sig og var en inspirerende læremester. Han blev søgt 
af en lang række forststuderende - fortrinsvis 2. dels
og tillige af flere unge vordende skovejere. Det var også 
eftertragtet at være assistent på Petersgaard, og mange 
har nydt godt af den anbefaling, det var, at have været 
hos Bach. 
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Hans flid var legendarisk. Den tændte skrivebords
lampe i kontoret ud mod Ulfsund har sikkert ofte tjent 
som fyr i mørket for passerende skibe. Han gik op i 
administration af skov, savværk og gods med en omhu, 
der omfattede selv de mindste detaljer. Intet blev over
ladt til tilfældigheder og mindst muligt til skøn, og hans 
ønske om at præge sagerne personlig kunne gøre det 
svært for ham at uddelegere arbejde til medarbejderne. 

Der blev derfor sjældent tid til de to interesser, han 
havde udover skovbruget, nemlig jagt og fiskeri. Mange 
vil med glæde tænke tilbage på hans velledede jagter 
med omhyggelig fordeling af poster til jægerne efter det 
udbytte, de havde fået, samt på de påfølgende middage 
i hjemmet. I de senere år var det navnlig fiskeriet, der 
optog Bach (og fru Inger), dels i ferien ved en jysk å 
og dels på Ulfsund i en af de både, han tid efter anden 
fik bygget hos lokale bådebyggere. 

C. Bach var gift to gange, første gang med Rigmor 
Bach, f. Fleutrup, med hvem han fik sØnnen Jørgen, og 
anden gang med Inger Bach, f. Nissen, som døde i 1976. 
C. Bach var Ridder af Dannebrog. 

En stor kreds af venner, personer ved skovbrug og 
træindustri, tidligere elever og assistenter, og ikke 
mindst hans efterladte familie vil bevare mindet om 
Chresten Bach. 

M. Felding. 
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Forord 

På initiativ af Nordisk Råd yder regeringerne i Dan
mark, Finland, Norge og Sverige økonomisk støtte til 
skovteknisk forsknings- og udviklingsarbejde af fælles-
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nordisk interesse. Nordiska Skogsarbetsstudiernas Råd 
(NSR) er det koordinerende organ for virksomheden. 

Artiklen bygger på slutrapporten for det fælles-nor
diske projekt Skovning, transport og terminalhåndtering 
af hele slammer og træer. Formålet hermed er at give 
en oversigt over projektets erfaringer og resultater samt 
de fremtidige perspektiver for helstammemetoden. En 
detaljeret dokumentation for de enkelte resultater er 
givet i litteraturlistens delrapporter, hvortil der hen
vises. 

Sammendrag 

De traditionelle arbejdsmetoder, som anvendes ved 
renafdrift i nåletræ, har udviklet sig forskelligt i de 
nordiske lande. I Sverige og Finland, hvor terrænet mu
liggør indsættelse af svære maskiner, er afkortningen 
af stammerne udpræget foretaget i terrænet. Metoden 
har yderligere fundet udbredelse derved, at de svenske 
og finske savværker har tilrettelagt deres oparbejdning 
som en masseproduktion af standardvarer; råtræet kan 
derfor modtages på standardlængder. Endvidere mulig
gør mindre længder, at råtræet kan transporteres ad 
elve og floder (flådes). I Norge er terrænet langt stej
lere og skovbrugs enhederne mindre, hvilket vanskelig
gør indsættelse af maskiner i terrænet. Desuden bevir
ker terrænforholdene, at landevejstransporten af råtræet 
på lange længder støder på vanskeligheder af såvel tek
nisk som lovgivningsmæssig karakter. Disse forhold har 
udviklet en teknik, hvorved terræntransporten af stam
merne foregår i lange længder til bilfast vej, hvor af
kortningen finder sted. I Danmark er skovbrugsenhe
derne ligeledes små, hvorimod terrænforholdene i trans
portrnæssig henseende er gunstige. Da de danske sav
værker endvidere har indstillet sig på at levere varer 
efter forbrugerens specifikationer, foregår stammetrans
porten i faldende længder til industrien. 

De senere års fon:!ming på det træindustrielIe område 
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- udfØrt bl. a. ved Svensk a Traforskningsinstitutet -
sandsynliggør, at sortimentsmetoden medfører et gan
ske betragteligt tab af råtræ (apteringsfejl, beskadigel
ser af råtræet m . m .). Med udsigt til en nært forestående 
råtræmangel besluttedes det derfor i 1972 at gennemføre 
et projekt til belysning af helstamme- og heltræmetoder
nes fordele og ulemper i forhold til sortimentsmetoden. 
Da arbejdet havde generel interesse i de skandinaviske 
lande, gennemførtes projektet inden for Nordiska Skogs
arbetsstudiernas Råd (NSR) for at koordinere arbejds
indsatsen og udveksle erfaringer. 

Under projektet er der indhentet en lang række erfa
ringer uden for Skandinavien (Canada og Tyskland). 
Desuden er der i Sverige gennemført et udredningsar
bejde af helstammemetodens fordele og ulemper i for
hold til sortimentsmetoden. I Danmark har arbejdet 
været koncentreret om at videreudvikle og forfine den 
eksisterende helstammemetode. Projektarbejdet er af
sluttet på et relativt tidligt stadium for at videreføres i 
nationalt regi. 

På trods af den relativt tidlige afslutning har NSR
projektet været medvirkende til at sætte en udvikling 
i gang. Projektrådet og projektledelsen anbefaler der
for, at de nordiske lande fortsætter og intensiverer 
forsknings- , udviklings- og informationsarbejdet om
kring helstamme- og heltræmetoderne. Det anbefales 
især at rette opmærksomheden mod de mindre skov
brugsejendomme (småskove), idet helstamme- og hel
trærnetoderne muliggør enklere arbejdsteknik og mate
riel. Ligeledes anbefales det i første omgang at koncen
trere sig om de mindre industrier, som i mange tilfælde 
vil være mest fleksible med hensyn til teknologiske, op
arbejdningsmæssige og markedsmæssige omstillinger. 

Indledning 

I det skandinaviske skovbrug har sortimentsmetoden 
været udpræget dominerende. Det vil sige, at arbejds-



12 

operationer som for eksempel aptering, afkortning, sor
tering, sammenlægning, opmåling m. m. hovedsagelig 
finder sted i skovterrænet. 

I modsætning til sortimentsmetoderne, hvor råtræet 
forlader skoven i form af sortimenter, står metoder, 
hvor råtræet forlader skoven i form af hele stammer 
eller træer. Disse metoder indebærer muligheder for at 
forenkle og rationalisere såvel skovning som terræn
transport ved at overføre en række arbejdsoperationer 
fra det vanskelige skovmiljØ til et mere mekaniserings
venligt industrimiljØ. Helstammehåndteringen indehol
der herigennem muligheder for en udvikling, der peger 
udover selv de mest moderne og højt mekaniserede 
sortimentsmetoder. 

Et andet og særdeles vigtigt aspekt ved helstamme
håndtering er de forbedrede muligheder for at udnytte 
vedråvaren optimalt i forhold til afsætningsmulighe
derne. Da Nordisk Råd i 1966 anbefalede regeringerne 
i Danmark, Finland, Norge og Sverige at igangsætte et 
fællesnordisk skovteknologisk sam~rbejde, var en af 
årsagerne den mangel på vedråvare, som man allerede 
på dette tidspunkt forudså. 

I alle fire nordiske lande er der interesse og behov 
for en udredning af stammernetodens fordele og ulem
per. Det besluttedes derfor i 1972 at gennemføre et fæl
lesnordisk projekt under NSR - dels for at koordinere 
arbejdsindsatsen og dels for at udveksle erfaringer. 

Baggrund 
Anledningen til stammernetodens opståen og udvikling 

var hovedsageligt, at kravene til rationalisering og meka
nisering af arbejdet i skoven begyndte at gøre sig gæl
dende. Til at begynde med koncentrerede man sig om 
den arbejdskrævende skovning og terræntransport. Med 
de basismaskiner, som dengang stod til rådighed, var 
det imidlertid svært at videreudvikle disse arbejdsmo-
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menter inde i bevoksningerne. Man bestræbte sig derfor 
på så vidt muligt at begrænse oparbejdning og effekt
håndtering, indtil effekterne var blevet transporteret til 
bilfast vej. Man begyndte at terræntransportere stam
mer, hvilket i almindelighed ansås for at være nØglen 
til skovbrugets mekanisering. Det var altså ikke en til
fældighed, at »The Blue Ox«, den nordamerikanske for
gænger for vore dages udslæbningstraktorer, var en af 
de første maskiner, der blev specialbygget til skovbruget. 

Ved denne centralisering af skovning og terræntrans
port skabtes de »industrielle« forudsætninger, som ratio
naliseringsarbejdet krævede. Flere steder tog man skrid
tet fuldt ud og bil- og jernbanetransporterede - eller 
endda flådede - stammerne til endnu større oparbejd
ningsterminaler, somme tider helt til industripladserne. 

I Sverige fik stammemetoden ikke så stor udbredelse 
som i mange andre lande. Nyhedens interesse har for
taget sig, og dens andel af vedmassen er dalet fra ca. 
15% i 1969 til ca. 7 % i 1974. 

Blandt de væsentligste ulemper har i Sverige været 
anført 
- den store plads, som en koncentration af stammer 

kræver ved central oparbejdning, 
- forureninger og skader på råtræet samt skader på til

bagestående skov, 
- de relativt små læs både i terrænet og på vejene, 
- de terrængående oparbejdningsmaskiners gode frem-

kommelighed og dermed store konkurrenceevne. 
Hvor man i dag anvender stammemetoden i Sverige, 

sker oparbejdningen ved større terminaler, savværker og 
lignende efter en relativt kort videretransport af stam
merne, ofte på private veje. Metoden benyttes overvej
ende i det sydøstlige Sverige i områder, hvor terrænet 
er for vanskeligt for oparbejdningsmaskiner. 

Siden slutningen af tresserne har forudsætningerne 
for stammehåndteringen imidlertid ændret sig, bl. a. på 
grund af 
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- den truende råvaremangel med deraf fØlgende højere 
krav til udnyttelse af træets biomasse, 

- skader på råtræet samt ringe vedmasse- og økonomisk 
udbytte med den nuværende apterings- og oparbejd
ningsteknik, 

- mangel på tilstrækkeligt kvalificeret apteringsmand-
skab, 

- krav om bedre arbejdsmiljø, 
- krav om bedre skovhygiejne, 
- det høje investeringsniveau for maskiner, som anven-

des ved sortimentsmetoden. 

I Danmark har de skovtekniske rationaliseringsbe
stræbelser i nåletræ væsentligst været koncentreret om 
de tidlige tyndinger. Dette skyldes, at de tidlige tyndin
ger er nødvendige for at opnå den ønskede dimensions
udvikling i bevoksningerne. Samtidig er dækningsbidra
get fra de mindre effekter faldet til næsten O - dels på 
grund af det store arbejdskraftforbrug (stærkt stigende 
fremstillingsomkostninger) og dels på grund af lave 
salgsindtægter. Efterhånden som dette rationaliserings
arbejde er gennemfØrt, vil en naturlig konsekvens være 
at følge arbejdet op i større dimensioner, d.v.s. tømmer
skovningen. 

De danske skove er karakteriseret ved små bevoks
ningsstørreIser og dermed en laveffektkoncentration 
på skovningspladsen. Nåletræ i tømmerdimension leve
res traditionelt til savværk i form af hele stammer. Årsa
gen hertil er først og fremmest de danske savværkers 
indretning til at skære på specifikation - d.v.s. mulig
hed for at kunne levere en hvilken som helst færdig
varedimension hurtigt - men også gunstige terrænfor
hold i modsætning til det øvrige Skandinavien. Arbejdet 
i skoven omfatter motormanuel fældning, evt. renskæ
ring for råd, afkvistning, topkapning og opmåling. På 
den centrale oparbejdningsplads (savværket) udføres 
aptering, afkortning, afbarkning og opskæring; opskæ-
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ringen finder sted under anvendelse af bånd- og rund
save. 

Ved en rationalisering af tømmerskovningen kan me
t.oderne fra vore nabolande ikke umiddelbart overføres. 
De moderne og højproduktive, men kostbare skovnings
maskiner (som anvendes i Sverige) kræver netop store 
kvanta råtræ pr. skovningsplads for at kunne anvendes 
økonomisk fordelagtigt; store højmekaniserede råtræ
terminaler (som anvendes i Sydtyskland) sigter især 
mod en bortrationalisering af håndafbarkningen i sko
ven og en dimensionssortering til ramsavværkerne. 

Fig. 2 
Terræntran~porten i Finland og Sverige udføres for største

delen ved hjælp af specialtraktor. Tømmeret er afkortet under 
skovningen - i stigende omfang maskinelt. 

Formål 
Det har været projektets formål at belyse, hvorledes 

sortimensmetoder teknisk og økonomisk forholder sig i 
sammenligning med helstammehåndtering ved en sta
tionær terminal/ savværk. Ved en terminal forstås et sta
tionært anlæg eller en plads, der er indrettet således, 
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at man kan modtage hele uafkortede stammer (even
tuelt også uafkvistede stammer). Her er der mulighed 
for, at aptering, afkortning, sortering, opmåling, afbark
ning, flisning, eventuelt afkvistning, lagring og salg kan 
foretages centralt. En stammeterminal behøver ikke at 
være et højmekaniseret og kapitalkrævende anlæg; ofte 
vil et almindeligt savværks råtræplads kunne udfylde 
den samme funktion. 

Gennemførelse 

Projektet er gennemført med aktiv deltagelse af 
Forskningsstiftelsen Skogsarbeten (Sverige) og Skov
teknisk Institut (Danmark); Finland og Norge har del
taget som observatører. 

Projektet har løbet over perioden september 1973-
december 1976 med Skov teknisk Institut som projekt
ledende institution. Både i Sverige og i Danmark har 
projektet haft nationale udløbere, som er finansieret 
med andre midler end NSR-midler. 

J:il vejledning af de arbejdende institutioner har der 
været nedsat et projektråd . . Projektrådet har haft fØl
gende sammensætning: 

Godsejer V. BRUUN DE NEERGAARD, Skjoldenæsholm 
(Danmark), ordfører. 

Skovrider AA. M. PEDERSEN, Skovskolen i Nødebo 
(Danmark). 

Diplomingenjor J. SALMINEN. Metsateho (Finland). 
Forstmastare P. VALONEN, Skogsforskningsinstituttet 

(Finland). 
Skogsjef M. TENNÅS, Norges Skogeierforbund (Norge). 
Skog. lic. M. LARS SON, Skogsarbeten (Sverige). 

Resultater 

Det svenske arbejde er gennemført som et udrednings
arbejde af et alternativ til den praktiserede sortiments
metode. Forudsætningerne , har været, at stammerneto
dens herettigelse hænger sammen med spørgsmålet: I 
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hvilket led i transportkæden mellem stub og industri 
skal oparbejdningen (afkvistningen og afkortningen) af 
de fældede træer ske, for at gevinsten skal blive så stor 
som muligt? 

I Sverige har man - for at aktualisere dette spØrgsmål 
og for at skabe et groft grundlag for lokale vurderinger 
af øjeblikkets økonomiske forudsætninger for stamme
håndtering - sammenlignet tre forskellige systemer for 
skovning og terræntransport. Den principielle forskel 
mellem de tre systemer ligger i afkortningsoperationens 
placering i transportkæden fra stub til industri. Sam
menligningen er udført alene på basis af de direkte om
kostninger ved et konventionelt sortimentssystem og to 
stammesysterner. 

I Danmark er arbejdet gennemført for at forbedre og 
videreudvikle en eksisterende metode. Projektarbejdet 

Fig. 3 
Tømmeret transporteres i Danmark og Norge som stammer i terræn. 

I Danmark sker landevejstransporten ligeledes med stammer, medens 
landevejstransporten i Norge sker med sortimenter. 
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har bestået i dels at indhente udenlandske erfaringer 
med helstammemetoder (især industrisiden) og dels at 
belyse konsekvenserne ved, at helstammemetoden under 
danske forhold føres ud i sin yderste konsekvens. Den 
faktor, som normalt stiller sig til hinder herfor, er det 
hyppige angreb af rådsvampen Fomes annosus i rød
gran (Pie ea abies) . Interessen koncentreres derfor om 
at kortlægge de samlede konsekvenser ved at flytte ren
skæringsoperationen fra skoven til savværket; konse
kvenserne belyses for hele produktionskæden fra stub 
til savværkets færdigvarelager. 

Skovning og terræntransport 
Under NSR-projektet er der i Sverige foretaget en 

sammenligning mellem tre forskellige skovning/ terræn
transportsystemer for store skovbrugsenheder (LARSSON 
& NILSSON 1977). Det ene system repræsenterer den i 
dag mest almindelige teknik ved stammemetoden (ma
tormanuel fældning, kvistning med Logma, udslæbning 
med klembanke og kapning med kapværk ved bilvej) . 
Det andet system repræsenterer den rene stammemeto
de, som adskiller sig fra det fØrste system derved, at 
- fraskæring af toppen udføres af Logma i forbindelse 

med afkvistningen; afkortningsstrategien bestemmes 
af udformningen af videretransportkøretøjet, 

- oparbejdningen af stammerne sker først efter videre
transport til en centraloparbejdningsterminal. 
De to stammernetoder er sammenlignet med sorti

mentsmetoden (motormanuel fældning og maskinel op
arbejdning med afkvister-afkorter). 

For hver komponent (arbejdsoperation) i skovning/ 
terræn transport-systemerne har man beregnet en tids
omkostning og en præstation . Tidsomkostningen for et 
helt skovning-terræn-transport-system er man kommet 
til ved at summere de indgående komponenters tidsom
kostninger. I disse beregninger har man ikke taget hen
syn til eventuelle forstyrrelser mellem de forskellige 
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komponenter i systemerne. Man har forudsat, at arbejds
organisationen har været af en sådan art, at samtlige 
komponenters præstationer har kunnet udnyttes fuldt ud. 

Ved anvendelse af 1976-prisniveau viser beregnin
gerne, at omkostningerne ved skovning og terræn trans
port for den rene stammernetode er lavere end omkost~ 
ningerne for sortimentsmetoden. Derimod er omkost
ningerne for den i dag anvendte teknik ved stamme
rnetoden højere end omkostningerne for sortiments
metoden (LARSSON 1976, LARSSON & NILS SON 1977). 

For mindre skovbrugsenheder, hvor indsættelse af 
stort og kostbart materiel ikke er økonomisk fordel
agtigt, er der i Danmark foretaget en registrering af 
praktiske erfaringer med levering af hele stammer uden 
renskæring for råd (BRENøE & MOTT-POULSEN 1976). 
Erfaringerne er stillet til rådighed af syv skovdistrikter 
og ni savværker og viser 

- at kriterierne for renskæring i praksis ikke er så 
stramme som gældende sorteringsregler foreskriver, 

- at den anvendte metode til at prisfastsætle ikke-ren
skårne stammer varierer ganske betydeligt, 

- at flertallet ville foretrække opmålingen henlagt til 
savværkets råtræplads, 

- at der anvendes to principielt forskellige renskærings
metoder (renskæring fØr og efter oparbejdning på sav
værk), 

- at interessen for fortsatte leverancer med råd er størst 
for skovenes vedkommende; for både skove og sav
værker er det dog et spØrgsmål om prisen på stam
merne. 

De mindre skovbrugsenheders mulige besparelser i 
arbejdstid og penge ved overgang til helstammemetoden 
er opgjort på basis af tidsstudier over skovning og ter
ræntransport (HEDING 1975). Beregningerne viser, at be
sparelserne (omkostninger og arbejdstid pr. mS stamme
rnasse) stiger med Øgende rådangreb og faldende dimen-
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sion. Målt pr. m 3 rådangreben masse er besparelserne 
derimod konstante. 

Endvidere har det vist sig muligt at opstille udtryk 
for prisparametrene fØr renskæring som funktion af nu
gældende prisparametre (efter renskæring). Derimod er 
det umuligt ud fra visuelle ydre kendetegn på forhånd 
at bedømme, hvor langt op i stammen rådangrebet 
strækker sig (VINTHER & SKYUM 1976). 

Arbejdstidsforb~ug til skovning 
og terræn transport , min/m3 
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Fig. 4 

Det samlede arbejdstidsforbrug til skovning og terræntrans
port af gran ved varierende rådangreb (målt som fraskårne tril
ler i procent af stammemassen). Efter HEDING 1975. 

Videretransport 
Gældende lovbestemmelser 

De gældende lovbestemmelser i Sverige er sammen
fattet af ALMQUIST 1974 og i Danmark af SKYUM 1976. 
I tabeller givet en sammenstilling af bestemmelsernes 
maksimumsgrænser; det understreges, at der findes tal
rige dispensationsbestemmelser for tabellens angivelser. 
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Tabel 1. Maksimumsværdier af gældende lovbestemmelser for videre
transport i international trafik i Norden (efter Nordisk Vægtteknisk 

Forbund: Dispensasjonsbestemmelser for lastbiltrafik i Norden). 
Angivelserne gælder for 18 m vogntog. 

Bestemmelser Maksimal værdi i 
vedrørende Danmark Norge Finland Sverige 

Længde, m ............. 18,0 18,0 22,0 24,0 
Bredde, m o ••••••••••••• 2,5 2,5 2,5 2,5 
Højde, m . .. ..... ...... 4,0 4,0 

Akseltryk, t ... .. . . ... . . 10,0 10,0 10,0 10,0 
Bogietryk, t . .......... . 16,0 16,0 16,0 16,0 
Bruttovægt, t .. . ....... 44,0 41,7 ca. 40,8 42,5 

Erfaringer 
Under NSR-projektet er der i Sverige gennemfØrt et 

orienterende studium af læsning, kørsel og aflæsning af 
hele stammer (ALMQUIST & NORDEN 1975). Norske erfa
ringer viser, at lastvognstransporten af hele stammer i 
de senere år er øget, selvom læsstørrelsen mindskes i 
forhold til transport af sortimenter (ALMQUIST 1975 a). 

Arbejdet omfatter tillige en sammenligning af trans
portkalkyler for stammernetoden og sortimentsmetoden. 
Forudsætningerne for kalkylerne har været, at trans
porten af tømmer og cellulosetræ udfØres på konventio
nel måde med treakslet lastbil og tre- eller fire-akslet 
slæb. Derimod transporteres stammerne på en lastvogn, 
som adskiller sig noget fra en almindelig svensk last
vogn til stammetransport. I stedet for et tre-akslet slæb 
har man valgt et to-akslet; ved normal placering af 
stammerne med rodenden fremad begrænser nemlig 
læssets højde ved rodenderne lastvægten til ca. 26 tons, 
hvilket gør et tre-akslet slæb unødvendigt stort. 

Omkostningen som funktion af transportafstanden er 
beregnet for transport af 

cellulosetræ og tømmer fra skov til industri, 
- stammer fra skov til terminal, 
- cellulosetræ og tømmer fra terminal til industri. 

Ved anvendelse af 1976-prisniveau viser beregnin-
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Fig. 5 
Helstammehåndtering på savværk i Danmark. 

gerne, at omkostningerne ved stammernetoden er højere 
end omkostningerne ved sortimentsmetoden. Dette for
hold kan forklares med stammernetodens mindre læs
stØrrelser, idet disse kun udgør ca. 75 % af læsstørrelser 
ved sortimentsmetoden (LARS SON 1976, LARSSON & NILS
SON 1977). 

Terminalhåndtering 
Under NSR-projektet er der indhentet en lang række 

erfaringer uden for Skandinavien. På baggrund af en 
studierejse til Canada kan det konstateres, at helstam
memetoden her vinder stadig større udbredelse på sorti
mentsmetodens bekostning. Dette skyldes, at der i de 
senere år har været en stærk tendens til at aflægge sorti
menter med det størst mulige økonomiske udbytte. En 
forudsætning herfor er en effektiv aptering og afkort
ning, der bedst opnås i et industrielt miljØ på en central 
plads i snæver kontakt med den forbrugende industri. 
Stærkt medvirkende hertil har endvidere været frem
komsten af nye savværksmaskiner som f. eks. Chip-N-
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Saw med høj kapacitet og udbytte (HEDING 1973). I Tysk
land er selve skovarbejdet kun mekaniseret i ganske lav 
grad i forhold til Skandinavien. Således foretages af
barkningen i vid udstrækning manuelt i skoven. Der 
hersker dog ingen tvivl om nødvendigheden af at meka
nisere og rationalisere, og til forskel fra f. eks. Sverige 
har man valgt overvejende at satse påhelstammesyste
mer med oparbejdning på terminal i stedet for at ind
sætte stort og kostbar materiel i skoven. Derigennem 
mener man, at en rationel drift kan kombineres med et 
mellemeuropæisk biologisk drevet skovbrug (små be
handlingsenheder, naturforyngeiser m. m.) og samtidig 
tilgodese skovens rekreative funktioner (HEDING 1975 b). 

De tyske terminaler er ejermæssigt og beliggenheds
mæssigt organiseret på to forskellige måder: 

1. Den skovejede terminal, som er placeret centralt i 
forhold til en eller flere skovejendomme. 

2. Den savværksejede terminal, som erstatter savvær
kets hidtidige råtræplads. 

På terminalerne udføres afbarkning, opmåling, af
kortning og sortering. Oparbejdningsomkostningerne er 
høje og stærkt afhængige af kapaciteten; oparbejdede 
råtræmængder på 40.000 mS/år er almindelige. Når op
arbejdning på terminal på trods af de høje omkostninger 
alligevel foretrækkes, skyldes det bortfaldet af den ma
nuelle afbarkning i skoven, som kan være lige så kostbar 
som hele terminalhåndteringen (HEDING 1974 b). 

Under projektet er der endvidere opstillet kalkyler for 
tre forskellige udformninger af terminalen (LARSSON 
1976, LARSSON & NILSSON 1977). 

I grundalternativet tænkes terminalen at ligge frit 
uden sammenhæng med industri. Dette fandtes at give 
store omkostninger, og man har studeret yderligere to 
alternative terminaludformninger (anden teknisk løs
ning på stammehåndteringen) ; her er visse funktioner 
i anlægget sløjfet. 
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Stammemetodens omkostninger 

kr/m3fpb 
60r---~--~------.-------~ 

Transportmønster 

55+-__ ~ __ -r ______ ~~ __ ~~~:}Fritliggende terminal 

B}TErminal i tilknytning 
50t---~--~------~~--__ ~~A til savværk 

45+-~~ __ ~ ______ -+ ________ ~ 

I I 
Tra.nsportafstand mellem 
skcv og terminal/savværk 

10 "O ~ 'O ~ 60 k 
10 

15 - -
~ ---20 -- r-

r---:=: 
Kr/mJfpb 

ForØgelse i omsætningen ved 
starnroemetoden i forhold til 
sortimentsmetoden. 

Fig. 6 

A} TErminal tilknytning 
B ri l savværk 

:} F~itliggende terminal 

De samlede omkostninger ved stammemetoden under forskellige for
udsætninger sammenlignet med sortimentsmetoden i Sverige (1975-
prisniveau). A og B er forskellige oparbjdningsmetoder på terminalen 
(jfv. teksten). 

Alternativ 2: Fritliggende terminal i mindre udgave. 
Alternativ 3: Terminal i tilknytning til savværk. 
Oparbejdningsomkostningen beregnes som årsomkost-

ningen for anlægget divideret med den årlige kapacitet. 
Kapaciteten i m3fpb beregnes på basis af bestands type 

og ved en konstant oparbejdning af 3,2 stammer/minut. 
Kapaciteten er beregnet for to oparbejdningsalternativer 
for hver bestandstype : 
A Alle stammer særbehandles i anlægget. 
B Alle stammer > 14 cm dbh (på bark) særbehandles, 

medens stammer < 14 cm oparbejdes to og to. Tiden 
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for denne oparbejdning antoges at være lig med op
arbejdningstiden for en af de grove stammer. 

I alternativ B antages det, at stammer < 14 cm ude
lukkende går til cellulose træ. Fra stammer > 14 cm kan 
småtømmer udtages ned til 12 cm i top. 

Endelig er gennemfØrt et pilotstudium af aptering og 
kapning af hele træer (ALMQUIST & DALSTROM 1975). 

Det videre arbejde (uden for NSR) 
NSR-projektet Skovning. transport og terminalhånd

tering af hele stammer og træer er opstået som følge af 
et fælles-nordisk ønske om at få belyst en driftsmetode, 
hvor råtræet (nåletræ) leveres til industri i form af hele 
stammer. Dette ønske kan føres tilbage til behov for at 
rationalisere arbejdsprocesserne i det vanskelige skov
terræn og i stedet henlægge dem til et mere mekani
seringsvenligt industrimiljø. De enkelte landes baggrund 
herfor har trods det fælles ønske været vidt forskellig. 
Således er der i Sverige tale om at udrede konsekven
serne ved overgang til en ny driftsmetode, idet største
delen af det svenske råtræ af traditionelle årsager leve
res til industrien i form af mindre sortimenter. Derimod 
er der i Danmark tale om at videreudvikle en metode, 
som anvendes for alt savværkstræ. 

Resultaterne af projektarbejdet er anset for så værdi
fulde, at arbejdet viderefØres i nationalt regi i både Sve
rige og Danmark, hvorved den indsamlede viden kan 
udnyttes bedst muligt. NSR-arbejdet afsluttes derfor på 
et relativt tidligt stadium, men har dette til trods været 
medvirkende til at sætte en udvikling i gang. 

I Sverige har man ment, at erfaringerne fra dette pro
jekt og fra projektet Heltriidsutnyttjande er af så stor 
interesse for den fremtidige tekniske udvikling i stor
skovbruget, at forskningsarbejdet med håndtering af 
stammer og træer skal fortsætte. Fortsættelsen indebæ
rer en mere fuldstændig systemanalyse, som komplet
teres med beregninge.r af eventuelle indtægtsforskelle 
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mellem forskellige skovning-videretransport-systemer. 
Det er rimeligt at antage, at en centraliseret oparbejd
ning vil medføre bedre forudsætninger for apteringen, 
både med hensyn til arbejdsmiljØ, præstation og ud
bytte, det sidste både i volumen og i værdi. Mulighe
derne for at øge værdiudbyttet af stammerne ved for
skellige former for aptering undersøges i Øjeblikket af 
en del skovejendomme samt på Skogsarbeten og Sven
ska Traforskningsinstitutet. Selvom det øgede værdiud
bytte turde være stammernetodens største fordel frem
for sortimentsmetoden, bør man b~mærke, at virksom
hederne i dag har helt forskellige muligheder for at 
drage økonomisk nytte af f . eks. hurtige specialsorti
mentsleverancer, prisforskydninger mellem sortimen
terne etc. Det er dog meget sandsynligt, at hele den sven
ske savværksindustri i fremtiden vil blive mere og mere 
afhængig af hurtige specialleverancer af kvalitetstræ. 

De nu foreliggende sammenligninger er begrænset til 
skovnings- og videretransportarbejdet. Endnu en kom
plettering må derfor gøres i det fortsatte analysearbejde, 
nemlig en vurdering af den formentlig meget positive 
effekt, som håndtering af stammer og træer kan have på 
det efterfØlgende bevoksningsplejearbejde. 

En rationel heltræsudnyttelse må i fremtiden bygge 
på en samordning af behandlingen af alle sortimenter, 
således at det, vi i dag kalder marginalråvarer, i videst 
muligt omfang skal behandles i samme arbejdsgang som 
de konventionelle sortimenter. I dette perspektiv får de 
såkaldte stamme- og heltræmetoder en særlig interesse 
også i Sverige. Det fortsatte tekniske udrednings- og ud
viklingsarbejde bør derfor fremskyndes, både hvad an
går stammetransport- og terminalteknikken. Særligt bØr 
erfaringerne fra helstammehåndtering i Nordamerika 
studeres nærmere, idet man der har tillempet og udvik
let denne teknik, lige siden mekaniseringen af skovbru
get begyndte. 

I Danmark er arbejdet ligeledes fortsat i nationalt 
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regi. Da konsekvenserne for skovene anses for tilstræk
keligt belyst, koncentreres arbejde om at opgøre kon
sekvenserne for træindustrien. Problemerne for savvær
kerne er, at råtræet ved helstammeleverancer består af 
flere sortimenter (rådangrebent træ og savværkstØm
mer ). Ved oparbej dningen skal det rådangrebne træ fra
skæres og enten videresælges til andre træindustrier 
(spånplade- og kassefabrikker) eller oparbejdes på sav
værket. Denne fraskæring indebærer en belastning af 
savværkets afkortningsanlæg, som i de fleste tilfælde i 
forvejen har for lav kapacitet i forhold til savværkets 
øvrige maskiner. Projektarbejdet omfatter derfor en re
gistrering af afkortningens arbejdstidsforbrug afhængigt 
af dimension og rådangrebets styrke. Arbejdstidsforbru
get anvendes senere i økonomiske overvejelser, hvor 
flere variable (som f. eks. skæreudbytteprocent) indgår. 

Det er ikke muligt på nuværende tidspunkt at angive 
en sikker tendens for den fremtidige udvikling. Projekt
rådet cg projektledelsen skal dog pege på en række 
ønskelige udviklingstendenser i de nordiske lande. 

Hensynet til og ønsket om en bedre udnyttelse af de 
nordiske landes råtræressourcer samt en bedre skov
pleje bør føre til en forøgelse af helstamme- og heltræ
leverancerne til særlige oparbejdnings terminaler og! 
eller savværker. Metoderne bØr først og fremmest intro
duceres for de mindre skovbrugsejendomme (småskove) 
som et praktisk anvendeligt alternativ til sortiments
metoden, idet helstamme- og heltræmetoderne muliggør 
enklere arbejdsteknik og materiel. 

For industrien vil helstamme- og heltræmetoderne 
formentlig kunne få stor fremtidig interesse især for 
mindre savværker, som i mange tilfælde vil være mest 
fleksible med hensyn til teknologiske, oparbejdnings
mæssige og markedsmæssige omstillinger. 

Projektrådet og projektledelsen anbefaler derfor, at 
de nordiske lande fortsætter og intensiverer forsknin
gen, udviklingen og informationen omkring helstamme-
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og heltræmetoderne. En øget anvendelse af disse meto
der bør navnlig rettes mod de mindre skovbrugsejen
domme og savværker. 

Summary 
Final report from the joint Nordie project "Logging, transport, 

and terminal operation o{ whole slems and trees« sponsored by 
the Nordie Council of Work Studies (NSR). 

The conventional work systems applied in the clearfelling of 
conifer stands have not been developing along the same lines in 
the four Nordie Countries. In Sweden and Finland the nature 
of the ground allows the use of heavy equipment, so the shorten
ing of the stems is typically undertaken on the spot. Another 
reason for the extended use of the short-wood method is the 
faet that the Swedish and Finnish sawmills have adapted their 
processing to a mass produetion of standard lengths. In Norway 
the ground is much more sloping and the forest units are smaller, 
which makes it difficult to use heavy machinery in the forest. 
Moreover, the transport of long-length round timbel' on the 
mountain roads is technically difficult, and has been restricted 
by the law. Therefore a technique has been developed whereby 
the unshortened stems are hauled to the truck road and shortened 
there. In Denmark, too, the forest units are small, but the nature 
of the ground is well suited for transport of timbel'. Furthermore 
the Danish sawmills have adapted their plants to deliver accord
ing to the specifications of the consumer, and consequently the 
transport of round timbel' to the processing industry is made in 
varying log lengths. 

Recent research in the field of wood processing, such as the 
studies performed by the Swedish Forest Products Research La
boratory, indicates that the short-Iength system entails consider
able waste of round timbel' (crosscutting errors, timbel' damage, 
etc.). In view of the imminent shortage of round timbel' in 1972 
il was therefore decided to start a project with the object of 
establishing the advantages and disadvantages of the whole tree 
or whole stem system as compared to the short-length or assort
ment system. Being of common Nordic interest, the project was 
sponsored by the Nordie Forest Work Study Council (NSR) in 
order to coordinate work and to exchange results within the 
four Nordie countries involved in the project. 

Much experience was gained for the project from other coun
tries (Canada and Germany), and a Swedish investigation has 
been carried out lo establish advantages and disadvantages of 
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the whole-tree system over the shortlength system. In Denmark 
work has concentrated on further developing and refining the 
existing whole-tree system. The NSR project has been discon
tinued at a fairly early stage of the work, to be continued in 
each of the four countries as a national project. 

In spite of its rather premature termination the NSR project 
has helped create new trends. It is therefore the recommendation 
of the project council and management that the Nordie countries 
continue and accelerate their research and development work 
and efforts to inform the foresters of the whole-stem and whole
tree methods. It is recommended that the attention be directed 
to the miner forest properties (small woods), since the whole
stem and whole-tree methods make it possibie to apply a simpier 
working technique and use less complicated equipment. It is like
wise recommended at the present stage to concentrate on the 
minor processing industries who are quite often more flexible 
and willing to reorganize their process technology and mar
keting. 
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1. Indledning 
Fuglenes vilkår i forstlig drevet skov tages i stigende 

grad op til debat mellem ornitologer og skovdyrkere. 
For eksempel drejede Dansk ornitologisk Forenings års
mØde i marts 1978 sig om dette emne, og det kom her 
frem, at selvom man er kommet et skridt videre siden 
Bornebusch's pionerarbejde »Fugle i Skov og Krat« i 
1945, er der stadigvæk en del uafklarede punkter, og der 
synes desuden at være kraftigt behov for udveksling af 
information mellem de to faggrupper. 

Med det nye samarbejde mellem skovstyreisen og fred
ningsstyrelsen gives der biologiske og naturhistoriske 
intere~segrupperøget mulighed for at få indflydelse på 
statsskovenes drift, og fra ornitologisk side arbejdes for 
tiden på følgende konkrete forslag, som blev forelagt 
som debatoplæg under årsmødet: 

Udvalg af arealer til forlænget om drift. 
Overgang til træarter med længere omdriftstid. 
Opretholdelse af en vis lØvtræprocent. 
Fastsættelse af et antal træer pr. arealenhed, som skal 

blive stående som »ruiner«. 
Udvalg af specielt værdifulde skovområder, som helt 

'Skal være undtaget forstlig drift. 
Begrænsning af eller ophør med skov drift i rand

zonerne. 
På denne baggrund har jeg fundet det rimeligt at prØ

ve at give en sammenstilling af, hvad der på nuværende 
tidspunkt foreligger af publiceret materiale om skov
strukturens indflydelse på fuglelivet. Dette materiale 
omfatter en næsten ubegrænset mængde artikler og pu
blikationer, men er desværre af meget svingende kva
litet. 

Da langt den største del af litteraturen drejer sig om 
ynglefugleundersØgelser, har jeg begrænset mig til den
ne del af fuglebestanden, selvom der ikke er nogen tvivl 
om, at også vinterfuglebestanden påvirkes af skovstruk
turen. 
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Ved at kombinere skovdyrkningsmæssige og ornitolo
giske erfaringer har jeg i det følgende forsøgt at belyse, 
hvordan fuglebestanden påvirkes af bevoksningsalder, 
træart og bevoksningsstØrrelse, og hvilken virkning 
skovdyrkningsmæssige begreber som renafdrift, tynding 
og bonitet synes at have. 

J eg vil gerne her benytte lejligheden til at takke pro
fessor H. A. HENRIKSE:-.1, skov taksator K. F. ANDERSEN og 
lektor B. BEJER for oplysninger og gode råd i forbindelse 
med udarbejdelsen af denne artikel. 

2. Metoder til optælling af fugle bestanden 

For at kunne vurdere resultater fra forskellige yngle
fugleundersøgeiser er det nødvendigt at vide, hvorledes 
disse resultater er fremkommet. Jeg vil derfor her gan
ske kort gøre rede for de mest anvendte optællings
metoder. 

Den sikreste metode er (ENEMAR 1959 og PAPE MØLLER 
1975) at registrere samtlige reder, men arealerne skal 
ikke være ret store eller træerne ret høje, før dette ikke 
længere lader sig gøre indenfor et rimeligt tidsrum, 
hvorfor de fleste optællinger da også er foretaget efter 
andre metoder. 

Ved et internationalt symposium om fugletællings
metoder og resultater i Hillerød i 1968 enedes man om 
en international standardiseret optællingsrnetode, nem
lig kortlægning, sådan som den anbefales af ENEMAR 
(1959) og HOLM JOENSEN (1966). 

Efter denne metode indlægges vandrelinier i under
sØgelsesområdet, og på basis af et antal gennemgange 
indtegnes de observerede fugle på kort sammen med 
en signatur for yngleadfærd, f. eks. sang eller føde
bæring. Som resultat fås en række kort, som viser an
tallet af ynglepar og deres placering i området. 

Da kortlægning er en ret intensiv og tidskrævende 
metode, anvendes ved undersøgelser, som dækker store 
ensartede arealer, eller som inddrager en lang række 
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prøveflader, forskellige andre, simplere metoder, som 
f. eks. kontakt- eller summationsmetoder. Det vil her 
føre for vidt at komme ind på disse forskellige mere 
eller mindre grove opgØrelsesmetoder, og jeg vil derfor 
nøjes med at henvise specielt interesserede til M. HER

LØW'S redegørelse fra 1969, hvor der gives en grundig 
beskrivelse af de forskellige optællingsrnetoder og deres 
fordele og fejl. 

3. Skovsuccessionens indflydelse på fuglebestandens 
størrelse og sammensætning 

A. Fuglebestandens størrelse 
De danske skove er kulturskove, som oftest drevet i 

højskovsdrift, og under den enkelte bevoksnings over
gang fra kulturstadie til hugstmoden skov skifter såvel 
jordbundsflora som trævegetation flere gange karakter; 
bevoksningen gennemløber en succession (vegetations
følge). 

Hvordan følger nu fuglene med gennem denne men
neskestyrede succession? 

Emnet succession og fuglebestand er ofte behandlet 
af økologer, men det drejer sig her for det meste om 
naturlige successioner (f. eks. tilgroning af moser). 00UM 

(1963) giver et eksempel på en sådan succession. Det 
drejer sig om en tilgroning af græsland over et pioner
stadie af buske og nåletræer til den endelige klimaks
skov af løvfældende arter. I løbet af denne succession 
stiger fuglenes artsantal fra 2 til 19 arter pr. ha, sam
tidig med at den samle_de ynglefuglebestand stiger fra 
2,7 par/ha til 23,3 par/ha, dog med et fald i bestands
tætheden i det bevoksningsstadie, hvor vegetationen be
står af 25-50-årig nåleskov. 

Spørgsmålet er nu, i hvor høj grad et sådant succes
sionsbillede kan overføres til den danske kulturskovs 
veltrimmede monokulturer. 

Dette spørgsmål har jeg søgt at belyse ved sammen
ligning af resultater fra fire undersØgelser i europæiske 
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kulturskove, nemlig tysk egeskov (NIEBUHR 1948), fransk 
egeskov (FERRY & FRocHoT 1970), dansk bøgeskov (HOLM 
JOENSEN 1966) og tysk fyrreskov (SCHIERMANN 1934). 

Forfatterne har opgjort ynglefuglebestandene i be
voksninger i forskellige aldersstadier, og inden for hver 
enkelt undersØgelse er bevoksningerne forholdsvis ens
artede med hensyn til stØrrelse og jordbundsmæssige 
forhold. Desværre har forfatterne ikke valgt de samme 
aldersklasser, eller brugt samme opgørelsesmetodik. 
NIEBUHR og HOLM JOENSEN har anvendt forskellige for
mer for kortlægning, mens FERRY & FRocHoT's under
sØgelser er foretaget ved linietaksation over et meget 
stort areal sammenholdt med prøveflader med omhyg
gelig optælling. SCHIERMANN'S resultater stammer fra 
mindre prøveflader med registreringer af reder og syn
gende hanner. 

Sammenholder man de fire undersØgelser, finder man 
en stigning i fuglebestanden fra kultur-etableringstids
punktet og op til den ca. lO-årige bevoksning. Herefter 
ses et markant fald i fuglebestanden fra omkring be
voksningens 20-40-årige aldersstadie, hvorefter fugle
tætheden igen er stigende. 

Der er god sammenhæng mellem antallet af fugle og 
antallet af arter, således at stor fugletæthed også bety
der et stort antal arter. NIEBUHR (1948) finder således i 
den unge kulturfase 7,8 par og 4 arter pr. ha, men ved 
den laveste fugletæthed i bevoksningens 15-20 årsalder 
kun 2 par og 1,5 arter pr. ha. Ved den store fuglebestand 
i den gamle bevoksning finder han 24 par og godt 13 
arter pr. ha. 

Alt i alt synes der altså at være forholdsvis stor over
ensstemmelse mellem naturlige tilgroningers succes
sionsforhold og kulturbevoksningers opvækst. 

B. Fuglebestandens sammensætning 
For at forstå, hvad der egentlig er årsag til svingnia

gerne i fuglebestanden, må man se nærmere på de en-
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kelte bevoksningsstadiers karakteristika og på, hvilke 
krav de enkelte fuglearter stiller. 

Et eksempel på, hvordan de enkelte fuglearters til
stedeværelse varierer med successionsforløbet, ses på 
figur 1. 

Da de fØrnævnte fire undersØgelser fra europæiske 
kulturskove baserer sig på ynglepar, kunne det i denne 
forbindelse være interessant at opdele fuglearterne efter 
deres krav til redeplacering, altså i hulrugere (H) og 
åbentrugere (Å). 

Da fuglene imidlertid foruden at være afhængige af 
redested, også stiller forskellige krav til fouragerings
sted, har jeg valgt at opdele åbentrugerne i tre under
grupper: 

Ål Fugle, som fortrinsvis opholder sig på jorden eller 
i høj urtevegetation, eller som yngler på jorden og 
fouragerer i luften. F.eks.: Skovsneppe og vipstjert. 

Å 2 Fugle, som holder til i kratvegetation. Denne grup
pe er den største åbentrugergruppe og omfatter 
bl. a. lØvsanger og solsort. 

Å3 Fugle, som især opholder sig i trækronerne. Hertil 
regnes foruden deciderede »trærugere« som pirol 
og musvåge, også fugle som skovsangeren, fordi 
denne fugl, skønt jordruger, er stærkt knyttet til 
trækronerne. 

Også hulrugerne har forskellige fourageringssteder, 

Figur 1. 
Fuglebestandens sammensætning i forskellige bevoksningsstadier 

(efter FERRY & FRocHoT 1970) . 
Linierne er fuldt optrukne i de bevoksningsstadier, som fuglene synes 

at foretrække, og stiplede, hvor forekomsten er mere spredt. 
Da undersøgelsen er udført i Frankrig, figurerer her visse arter, 

f. eks. gråspætte og græshoppesanger, som ikke er almindelige her
hjemme. Desværre mangler aldersgruppen 20-40 år, hvor man kunne 
vente den mindste fuglebestand. Rovfugle er ikke medtaget i under
søgelsen, men f. eks. musvåge har nok indfundet sig i de ældre bevoks
ningsstadier. Mejsebestanden i de yngre aldersstadier tyder på, at der 
ved afdrift er efterladt høje stubbe, knækkede træer eller lign. 
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men da redekravet er så afgørende, har jeg behandlet 
denne gruppe under et. 

I figur 2 har jeg indtegnet de fire fuglegruppers for
deling efter bevoksningsaldre sammen med et diagram, 
som viser urte-, busk- og trævegetationens variationer 
i samme tidsrum. 
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./ . 
,. A'l .. _;-v" ..................... _ .............. . 
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Figur 2. 
hulrugere (H) 
åbentrugere l (Ål) 
åbentrugere2 ( Å 2 ) 
åben trugere3 (Å3) 

b .. "o!.< '" i"'9sa.Ld.e.r 

(skitseret på baggrund af NIEBUHR (1948), FERRY & FROCHOT (1970), 
HOLM JOENSEN (1966), HAAPANEN (1965) og LACK & LACK (1951». 

De almindeligste danske skovfugle fordelt til de fire grupper: 

Hulrugere : Musvit, blåmejse, sortmejse, sumpmejse, topmejse, 
spætmejse, træløber, rødstjert, broget fluesnapper, 
stor flagspætte, stær*, skovspurv*, huldue* og 
natugle*. 

Abentrugerel: Bynkefugl, skovpiper, vipstjert, nattergal, rødhals, 
fasan*, skovsneppe. 

Abentrugere2: Solsort, sangdrossel, løvsanger, havesanger, torn
sanger, gærdesanger, munk, gulspurv, tornirisk. 



Åbentrugere3: Pirol, skovsanger, kærnebider, bogfinke, fugle
konge, ringdue*, skovskade", spurvehøg*, due
høg*, krage*. 

Opdelingen mellem Ål> Å2 og Å3 kan ifølge sagens natur ikke 
være fuldstændig skarp. Således kan det diskuteres, hvorvidt 
f. eks. gransangeren bør opføres under Å2 eller Å3' og enkelte 
af de under Å2 opførte fugle, f. eks. gulspurv, yngler og foura
gerer i nogen tilfælde på jorden. 

Fugle med * er såkaldte ikke-stationære fugle, altså fugle, som 
nok ruger i skoven, men som for en stor del fouragerer uden for 
denne. 

Figur 2 giver samtidig en del af forklaringen på sving
ningerne i fuglebestanden i løbet af successionen. Det 
kunne nemlig se ud, som om man kan betragte sving
ningerne i den samlede fuglebestand som en kombina
tion af to selvstændige elementer, nemlig hulrugere og 
åbentrugere. 
Hulrugere. For hulrugerne gælder, at jo ældre skoven 
bliver, jo større bliver også bestanden, fordi muligheden 
for redehuller i udgåede træstammer, bortrådnende 
grentude og lignende bliver større med alderen. 

At det først og fremmest er redehuller, som begræn
ser hulrugernes antal i de yngre bevoksningsstadier og 
ikke f. eks. fødemuligheder, viser adskillige udenland
ske redekasseopsætningsforsøg. BRUN S (1956) dokumen
terer således klart, at dersom der kunstigt skaffes rede
muligheder, kan hu-Irugerbestanden i de yngre bevoks
ningsstadier forøges adskillige gange. 
Åbentrugere. Af de tre åbentrugergrupper synes kun 
trækronefuglene (Å3) at følge hulrugerne, dog sker der 
nok et fald i fuglebestanden, efterhånden som bevoks
ningen går i opløsning, og der ikke længere er et tæt 
kronetag. 

Grupperne Ål og Å2 synes at fØlge udviklingen i urte
og kratvegetationen, således at god kratvækst betyder 
mange fugle, uanset skovens alder. Det kraftige fald i 
bestandsstørrelsen i bevoksningens 20-50 års alder fal
der sammen med den ensaldrende kulturs tætteste og 
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mest undervækstfattige periode. Dette problem belyses 
nærmere i kapitlet om kratvegetation. 

Hermed er imidlertid ikke sagt, at skovens alder ikke 
på anden måde kan spille en rolle for Å 1- og Å 2-fugle, 
ved f. eks. at øge mulighederne for insekter og andre 
invertebrater, som mange fugle især i yngletiden lever 
af, og ved at forsyne fuglene med sang- og udkigsposter. 
Det er således ikke den samme kratrugerbestand, vi fin
der i kulturstadiet og i den gamle bevoksning. Visse krat
fugle, f. eks. tornirisken, er knyttet til det åbne busksta
die og indfinder sig ikke under højskoven, mens andre 
kratfugle, f. eks. munken, helst indfinder sig i krat under 
ældre træer, fordi den har behov for en høj sangpost. 

Det er altså tydeligt, at fuglebestanden, såvel dens 
stØrrelse som dens artssammensætning, er afhængig af 
bevoksningsalderen, og at mange fugle er knyttet til et 
bestemt interval i løbet af successionen, f. eks. vipstjer
ten til den helt nye renafdrift, tornsangeren til busksta
diet og pirolen til den sluttede højskov. 

4. Kratvegetatlonens indflydelse på fuglebestanden 
En meget stor gruppe ynglefugle foretrækker at ruge 

og fouragere i tæt vegetation i forholdsvis lav højde 
over jorden. Jeg har derfor valgt at behandle al vegeta
tion af denne art under et, nemlig som krat. Ordet krat 
dækker her altså al lav opvækst af vedplanter, såvel 
kulturplanter og buskopvækst i bevoksningernes yngste 
stadier som den vegetation af forskellige buske og træ
arter; som indfinder sig under den ældre bevoksning. 

DIERSCHKE (1955) har undersøgt fuglebestandene i en 
række tyske elleskove (tabel 1). Han finder her en tyde
lig tendens til stor fuglebestand i lyse, kratrige bevoks
ninger med sparsom kratforekomst. 

Tilsvarende finder NIEBUHR (1948) i tre egebevoksnin
ger på 150 år, at ynglebestanden stiger med forØget krat
vækst. 
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Tabel 1. (efter DIERSCHKE 1955) 

ha 
fugle- fugle-

par/ha arter 

3-6-årigt stynetbuskvegetation 
a) stående lyst med undervækst 13.50 9.1 10 
b) tæt uden undervækst ..... ... .... 9.50 2.2 6 

7-15-årig buskvegetation 
a) stående lyst med undervækst .... 4.00 9.0 10 
b) tæt uden undervækst ............ 9.50 2.6 6 

At ikke kun tilstedeværelsen af krat, men også dettes 
struktur, højde, tæthed o.s.v. har betydning for fuglebe
standen, viser GROMADZKI (1970), som i en undersøgelse 
over fuglebestande i trægrupper og lØvtræbælter finder 
fØlgende yngletætheder: 

13 par/ha i bevoksninger uden kratvegetation, 
16 par/ha i bevoksninger med tynd kratvegetation og 
21 par/ha i bevoksninger med veludviklet kratvege-

tation. 
Årsagerne til den større fuglebestand ikratrige be

voksninger er ikke svære at finde, idet krattet forsyner 
en mængde fugle med muligheder for skjul, redeplace
ring og fouragering. 

At der yngler flere fugle i højt end i lavt krat (NIE
BUHR 1948) skyldes først og fremmest, at der her er 
plads både til fugle, som vil yngle over jorden, og til 
fugle, som helst vil yngle i lav men sikker afstand over 
jorden (der er altså mange ynglenicher) . For eksempel 
yngler løvsangeren normalt lige over jorden, havesange
ren mellem Vz og 2 m oppe og gulbugen hyppigst 2-3 m 
oppe (SALOMONSEN 1968). 

Den større fugletæthed i det tætte krat kan ifølge 
LACK (1966) især skyldes bedre redeskjul. For eksempel 
finder CLAUSAGER (1972), at skovsneppen foretrækker de 
unge og helt gamle stadier af bØgebevoksninger, mens 
den skyr den midaldrende undervækstløse bevoksning. 
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5. Tyndingens Indflydelse på fuglebestanden 
Det kunne i kapitlet om kratvegetation synes rimeligt 

at omtale tyndingens effekt, men der foreligger så godt 
som ikke noget publiceret materiale om tyndingens di
rekte virkning på fuglebestanden. 

Den eneste sikre danske ornitologiske oplysning om 
tyndingens effekt stammer fra HALD MORTENSEN (1974), 
som finder, at da første udhugning skaber plads mellem 
stammerne i de unge bevoksninger, stiger bevoksningens 
egnethed som redebiotop for spurvehøgen, idet denne 
fugl kræver tæt bevoksning til redeskjul, men alligevel 
plads til at flyve omkring mellem stammerne. På den 
anden side fremskynder regelmæssige tyndinger tids
punktet, hvor bevoksningen bliver for åben, og stedet 
opgives som redeplads for spurvehøgen. Denne oplys
ning kan imidlertid ikke generaliseres. 

Vender vi os derimod til skovbrugslitteraturen, findes 
som bekendt en omfattende litteratur om tyndingsfor
søg, hvorfra man kan få nogle formodninger om tyndin
gens virkninger for fuglebestanden. 

På følgende punkter mener jeg, at tyndingen må have 
betydning for fuglebestanden : 

Kronedybde. Hugstbehandlingen indvirker meget 
stærkt på kronelængden (kronedybden), sådan at kraf
tig tynding giver de dybeste kroner (f. eks. er krone
længden ved hugstforsøg i rødgran i Gludsted plantage 
5,7 m i den urørte bevoksning (A-parcellen) og 13,9 m 
i den kraftigst huggede parcel (L-hugsten) (BRYNDUM 

1969)). Dise dybe kroner må give mulighed for et mere 
artsvarieret fugleliv, da det er forskellige fugle, som 
fouragerer i forskellige højder af kronen, således finder 
PIELOWSKI (1961) i fyrreblandingsskov, at gransangeren 
er næsten udelukkende bundet til den øverste halvdel 
af kronen og den brogede fluesnapper til den underste 
halvdel. 

lordbundstilsland. Tyndingen synes at have gunstig 
indflydelse på jordsbundstilstanden. BORNBBUSCH (1933) 
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finder f. eks. i rødgran en bedre humustilstand, og der
med en bedre jordbundsfauna ved den kraftige hugst. 
Han skriver herom: »1 de mørke Parceller uden Mos
flora spiller smaa Midearter den mest fremherskende 
Rolle, medens større Leddyr og Regnorme saa godt som 
mangler ... Saa snart der kommer Mos paa Bunden, 
bliver Betingelserne for Dyrelivet meget bedre, vi faar 
flere 1nsektlarver: navnlig en Del Stankelbenlarver og 
smaa Regnorme.« Denne--ændrede jordbundsfauna må 
give øgede fødemuligheder for f. eks. solsorte. 

Kratvegelation. Endelig giver øget hugststyrke øget 
mulighed for undervegetation, naturlig eller kunstigt 
indbragt. Hvornår og hvor kraftigt, vegetationen indfin
der sig, afhænger af træart, hugstmåde og jordens yde
evne. Mens man på virkelig gode boniteter, f. eks. Ma
rienborg, kan holde fleretageret skov af mange træarter 
næsten uanset hugstgrad, skal man i andre tilfælde, 
f. eks. på de magre hedejorder, ud på skærmstilling 
(L-hugst) for at give undervegetationen en chance (op
lyst af professor H. A. HENRIKSEN). 

Alt andet lige synes altså stærk hugst at forbedre for
holdene for fuglene. Der er imidlertid et par minusser 
ved den stærke hugst. Fra skovbrugsside kan : nævnes 
den øgede stormfalds- og trametesfare i de kraftigt hug
gede rødgranbevoksninger, og fra ornitologisk side skal 
to ting fremhæves. 

Den ene er, at antallet af døde og svækkede træer, og 
dermed redemulighed for hulrugere, er størst i de svagt 
huggede bevoksninger (BRYNDUM 1969). 

Det andet minus er, at den gode udvikling af jord
bund og undervegetation kræver hyppige hugstindgreb 
(BJERKE & ANDERSEN 1956) og derved forårsager hyp
pige forstyrrelser i bevoksningerne. 

I denne forbindelse må det være på sin plads at gøre 
opmærksom på, at tyndingstidspunktet så sandelig ikke 
er ligegyldigt; tyndinger om foråret kan forstyrre og 
ødelægge megen fugleyngel. Desuden bØr det også næv-
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nes, at mange større fugle, f. eks. musvåge og duehøg, 
anvender samme rede flere år i træk. Det er derfor uhel
digt for disse fugle, hvis deres rede træ falder eller plud
selig lysstilles ved tynding. 

6. Renafdriftens og kulturetableringens virkning 
på fuglebestanden 

Som det er fremgået af kapitlet om succession, synes 
det som om renafdriften i vore skove har både positive 
og negative sider i ornitologisk sammenhæng. 

Den tætte nykultur giver gode ynglemuligheder for en 
lang række krat- og jordrugende fugle, f. eks. tornsanger 
og vipstjert, som foretrækker åbne bevoksningstyper, og 
ren afdriften er derfor i første omgang med til at gøre 
skovens fugleliv mere varieret. Jeg tænker naturligvis 
her på afdrifter af dansk gennemsnitsstørrelse, d.v.s. 0,5 
til 1,0 ha, i skove af normal stØrrelse. Det er klart, at hvis 
afdriften strækker sig over betydelige dele af det sam
lede skovareal, vil afdriften få katastrofale følger for de 
egentlige skovfugle. 

Den positive virkning af renafdriften afløses imidler
tid af en negativ, når den ensaldrende kunstige kultur 
sluttes (hvilket normalt sker i 15-20 års alderen) og den 
tætte kratvegetation forsvinder. Her forsvinder yngle
mulighederne for kratfuglene, mens mulighederne for 
hØjskovsfuglene endnu kun er sparsomt til stede (ingen 
huller o.s.v.). De ensaldrende bevoksningers tætsluttede 
kratfattige stadier strækker sig som regel i Danmark fra 
ca. 20 års alderen og op til 40-50 års alderen, og disse 
stadier er derfor normalt meget fuglefattige. 

Flere forfattere, bl. a. WILLIAM SON (1972) har beskæf
tiget sig med betydningen af overstandere på afdrifter. 
Disse træer bedrer forholdene for afdriftens fugle bl. a. 
ved at give gode sangposter for fugle som gulspurv, torn
sanger og skovpiper. Ved et forsøg i Hoo Wood fandt 
WILLIAMSON, at af de gange, tornsangeren blev registre-
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ret syngende, var 69 % i enkeltstående træer, mod kun 
31 % i bevoksningsrande. 

De egentlige skovfugle synes at gøre mindre brug af 
overstandere, omend de benyttes. Gransangeren regi
streredes syngende i enkeltstående træer i 8 % af tilfæl
dene mod 92 % i bevoksninger. 

Den rent kvantitative del af sagen, nemlig hvor mange 
træer, som det er nødvendigt at efterlade, er ikke oplyst. 
VVILLlAMSON (1972) regner med 5-6 stk. pr. ha, men har 
ikke gjort forsøg med effekten af flere eller færre træer. 

7. Fuglebestanden i de i forstlig forstand overmodne 
bevoksninger 

I de tidligere nævnte underSØgelser udført af NIEBUHR 

(1948) og HOLM JOENSEN (1966) indgår også forsøgsbe
voksninger på over 200 år. Disse bevoksninger har meget 
stor fuglebestand (henholdsvis 25 og 15 par pr. ha), men 
dette er næppe helt karakteristisk for de »overmodne« 
bevoksninger som helhed, idet de to bevoksninger ligger 
i umiddelbar nærhed af gode fourageringspladser som 
have og park. 

Alligevel er der visse karakteristiske træk ved fugle
bestanden i de to bevoksninger. 

Først og fremmest er der stor stigning i huh;<ugerbe
standen. Antallet af redehuller er ikke længere en be
grænsende faktor for bestandens størrelse. Formodentlig 
begrænses hulrugerantallet nu af fødemængden; og en 
stor del af tilgangen af hulrugere består da også af ikke 
stationære arter, som stære og skovspurve. Også en del 
større ikke stationære åbentrugere, som f. eks. fasan, har 
indfundet sig. 

Imidlertid tror jeg ikke, man under normale forhold 
kan vente nogen særlig stigning i antallet af småfugle 
fra den hugsttnodne kratrige bevoksning og over i den 
overmodne bevoksning. Andre faktorer end føde og 
redemuligheder synes nemlig at blive begrænsende for 
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fuglebestanden. HOLM JOENSEN (1966) skriver således: 
»De fleste småfugle har adfærdsmønstre, som kræver, 
at ethvert ynglepar råder over et vist minimum af plads. 
Selvom fødemængden, antallet af redesteder med flere 
livsvigtige faktorer blev øget uendeligt, kan man for 
småfuglearter med en kompliceret territorial adfærd 
ikke forvente en tilsvarende uendelig stigning i yngle
tæthed.« 

8. Fuglebestandens afhængighed af forskellige 
bevoksningstyper og træarter 

Selvom svingningerne i fuglebestandens stØrrelse i 
løbet af bevoksningssuccessionen forløber nogenlunde 
ens i alle bevoksningstyper, er fuglebestandene langt 
fra lige store i alle fire. 

Dette synes at hænge sammen med karaktertræk ved 
de forskellige bevoksningstyper og ved de enkelte træ
arter. 

I omstående skema (pag. 47) har jeg prøvet at opstille 
en række af de forskellige træarters karakteristika, som 
jeg mener har betydning for fuglebestandene i de re
spektive bevoksninger. 

Egebevoksninger 
Som det ses af skemaet, er egebevoksninger lyse og 

kratrige og har en stor insektbestand. Man må derfor 
også vente en stor fuglebestand. WILLIAM SON (1969) og 
NIEBUHR (1948) finder da også i gammel egeskov 12-15 
par/ha. FERRY & FROCHOT (1970) finder langt mindre 
fuglebestand, men det skyldes nok, at deres bevoksnin
ger er meget svagt huggede, og ligger i store skovmas
siver. 

De fleste af egeskovens fugle kan genfindes i andre 
skovtyper, men nogle af dem, f . eks. blåmejse, synes 
stærkt knyttet til denne lyse skovtype. 

BØgebevoksninger 
Daundervegetationen har ringere kår under bøgene, 
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De enkelte træarters karaktertræk og deres virkning p å fuglebestanden . 

> I'l ~ 
Karakter- Virkning på Virkning på ~ os 

bil ~ 
bil .... '> bevoksningen fuglebestanden >Il 

.., IS> bil 
træk ." CQ ." o 

I'l IS> ..>: 
<: Il: CIl 

j o mere kra t, 
lystræer giver jo større fugle-

Iys- eller god krat- bestand, så lys- + + + skyggetræ opvækst, skyg- træer virker posi-
getræer ringere livt (+) og skygge-

træer negativt (-+-) 

god bundflora og 

muldbund -fauna giver stor 

giver bedre fuglebestand, så 
muld eller bundflora og mulddannende 

+ + mordanner arter virker posi- -.--
-fauna end 
morbund 

livt ( +) og mor-
dannende negativt 
( -+- ) 

jo flere huller, 
jo ældre træer jo flere hulrugere, 

omdriftstid 
j o større mulig- derfor virker lang + + + + hed for hul- omdri fl positivt 
heder i disse ( + ) og kort nega-

tivt (-+- ) 

insektpopu-
jo flere insekter, lationens 
jo flere fugle + + + 

størrelse 

Oplysningerne om træarterne er hentet i CARL MAR:MØLLER (1965); op
lysninger om insketpopulationens størrelse dog i TISCHLER '(955). 

vil man her vente at finde en lavere fuglebestand. HOLM 

JOENSEN (1966) finder 9,7 par/ha i 140-årig bØg, BORNE

BUSCH (1945) mellem 5,7 og 8 par/ha og endelig WIL

LIAM SON (1968) i England 2,5-5 par/ha. 
De store forskelle i resultaterne skyldes nok, at de 

undersøgte danske bøgeskove ikke er rene, mens til gen
gæld bØgene i WILLIAMSON'S undersØgelse står meget tæt. 
Fugletætheden i hugstmoden ren bøgeskov herhjemme 
ligger nok et sted midt imellem disse værdier, altså 6-7 
par/ha. 

LACK & VENABLES (1939) skriver, at arterne i bØgeskov 
er de samme som i egeskov, men da krattet er dårligere 
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udviklet og desuden som oftest kun består af bØgeop
vækst, er bestanden af kratfugle mindre end i egebe
voksninger. Arter som bogfinke og musvit er domine
rende (HOLM JOENSEN 1966). 

Andre lØvlræbevoksninger 
I gruppen andre lØv-træarter på skemaet er indeholdt 

aske-, elle- og birkebevoksninger, som alle er forholds
vis lyse og rige på undervegetation. WILLIAM SON (1969) 
og LAeK & VENABLES (1939) finder da også i disse bevoks
ningsgrupper en fuglebestand, som i stØrrelse og arts
sammensætning nærmer sig egebevoksningernes. 

Desuden findes disse bevoksningstyper ofte på fugtige 
steder, og de fleste fugle yngler gerne nær vand. (HOLM 
JOENSEN 1966). 

Rødgranbevoksninger 
RØdgran synes at være den dårligste bevoksningstræ

art for fuglelivet, da der her hverken er undervegetation, 
stor insektbestand eller gode muligheder for hulrugere. 

ENEMAR (1964) finder i Sverige halvt så stor fuglebe
stand i rØdgran som i birkeskov. Herhjemmefra forelig
ger ingen undersøgelser i hugstmodne rødgranbevoks
ninger, men SKOTTE MØLLER (1969) har ved kortlægning 
i HjØllund plantage fundet en bestand 2,4 par/ha. Det 
undersøgte område består af ca. l/ri gammel og 2/3 yngre 
rØdgran (de sidste 8-10 m høje). Desværre oplyser han 
ikke, hvordan denne fuglebestand er fordelt til de to 
aldersklasser. Jeg forestiller mig, at der er flere fugle 
i den gamle del, da kronerne her er dybere. 

Karakteristiske fugle er fuglekonge, sortmejse, top
mejse og jernspurv (SKOTTE MØLLER 1969). 

Skovfyrbevoksninger 
Herhjemme dyrkes skovfyrren ikke meget, men den 

er en af de arter, som hyppigst figurerer i udenlandske 
undersØgelser over fuglebestande i forskellige træarter. 
HAAPANEN (1965) finder lige så lave fuglebestande i skov-
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fyr som i rødgran, selvom skovfyr ifØlge skemaet skulle 
give mulighed for et rigere fugleliv. Det skyldes sand
synligvis, at skovfyr som regel indbringes på de ringeste 
boniteter. 

Blandingsbevoksninger 
De forskellige træarter giver for en stor del rede- og 

fourageringsmuligheder for forskellige fuglearter, og 
derfor må muligheden for at tilfredsstille flest mulig 
fugle kunne findes iblandingsskove. 

Nogle af de største og mest artsrige fuglebestande her
hjemme er da også fundet i sådanne skovtyper, f. eks. 
14 par/ha i Kongelunden (HANSEN 1966); og PAPE MØL
LER (1973) finder i en løv- og nåletræsbevoksning i Vend
syssel såvelløvskovsfugle, som lØvsanger og musvit, som 
nåleskovfugle, som fuglekonge og sortmejse. 

Der foreligger ikke meget materiale om, hvordan de 
forskellige indblandingsmåder (enkelt-, række-, eller 
holmevis) influerer på fuglelivet. 

PER BOMHOLT (Dansk Ornitologisk Forenings rovfug
legruppe)fremkom dog på foreningens årsmøde i 1978 
med følgende iagttagelser for rovfuglenes vedkom
mende: 

Spredte ege og graner i bøgernassiver foretrækkes som rede
træer af de store rovfugle, f. eks. musvåge. 

Spredte ege i nåleskov anvendes som plukke- og soveplads for 
ugler, høge og musvåger. 

Lærk er rovfuglenes foretrukne redemateriale, og selv mindre 
indblanding af denne Iræart er derfor nyttig for rovfugle. 

For at få oplysninger om de mindre fugles krav har 
jeg endnu en gang måttet ty til HOLM JOENSEN'S grun
dige undersøgelse af bøgeskove (1966). Meget tyder på, 
at holmevis indblanding (i dette tilfælde mellem 0,2 og 
2 ha) af forskellige træarter kan tilfredsstille de fleste 
af fuglenes krav. For eksempel er hulrugerne i den 
75-årige bevoksning villige til at yngle meget tæt i elle
sumpe og så fouragere i den omkringliggende bøgeskov. 
På denne måde får vi altså lige 'så stor bestand, som 
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hvis redetræerne havde været jævnt fordelt. Noget af 
det samme gør sig gældende for åbentrugernes vedkom
mende om end i mindre grad. I en 20-35-årig bøge
bevoksning finder HOLM JOENSEN en koncentration af 
åbentrugere i en holm af ca. 25-årige rødgran. Her fin
der fuglene godt redeskjul og gode sangposter, mens de 
for en stor del fouragerer i bøgeskoven. 

At også indblanding af enkelte træer har betydning, 
viser HAAPANEN (1965), som i en granbevoksning med 
under 10 % indblanding af birk og asp har fundet 60 % 
af alle spættehuller (og dermed også redemulighed for 
de andre hulrugere) i de spredtstående løvtræer. 

9. Bonitetens indflydelse på fuglebestanden 
Som det allerede er antydet i kapitlet om træarterne, 

synes også voksestedets ydeevne, altså boniteten, at in
fluere på fuglebestanden. 

Især i Finland er forholdet mellem bonitet og fugle
bestand nøje undersøgt. Her er spørgsmålet også lettere 
at gå til, fordi man har større ensartede arealer og der
for kan anvende enkle boniteringssystemer, f. eks. CA
JANDERS, som bygger på floratyper, der er umiddelbart 
genkendelige i skoven. PALMGREN (1930) finder således 
et fald i fuglebestanden på næsten 75 % fra bedste til 
ringeste bonitet i finske blandingsbevoksninger. Tilsva
rende finder HAAPANEN (1965), at bedste nåletræsbonitet 
har næsten tre gange så stor fugletæthed som dårligste 
bonitet. 

Herhjemme har BORNEBUSCH (1923) udarbejdet et sæt 
floratyper, som imidlertid er mere komplicerede end de 
finske, og de er da heller aldrig anvendt ved ornitolo
giske undersøgelser. 

Hvad er nu årsagerne til fuglenes bonItetsafhængig
hed? 

Da såvel kratvegetation som jordbundsflora er af
hængig af boniteten, er det naturligt at søge i hvert fald 
en del af forklaringen her. Mens f. eks. gode egeboni-
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teter har en yppig underskov af forskellige buske og 
småtræer, kommer under eg på de ringeste boniteter 
næsten udelukkende lyng og revling. Samme tendens 
kendes fra bøgeskoven: På Petersgårds gode boniteter 
kan opretholdes underetage gennem hele bevoksningens 
liv, mens man på de ringeste boniteter, f. eks. på Løven
holm, knap kan få nogen opvækst på trods af kraftig lys
ning. (Professor H. A. HENRIKSEN'S erfaringer). 

Rødgranbevoksninger tillader normalt ikke under
vækst, men også her gælder, at jordbundstilstanden bed
res med stigende bonitet. (BORNEBU:;CH, 1933); som alle
rede nævnt i kapitlet om tynding giver bedre jordbunds
forhold bedre jordbundsfauna og dermed bedre føde
muligheder for en række fugle. 

HAAPANEN (1966) finder da også et kraftigt fald i be
standen af fugle, f. eks. solsort og rødhals, som foura
gerer i krat eller på jorden, fra den gode til den dår
ligste bonitet. 

Men da også fugle, som fortrinsvis opholder sig i træ
kronerne, f. eks. fuglekonge, viser tilsvarende kurvefald, 
kan den kraftigere undervækst og den bedre jordbunds
fauna på de bedre boniteter ikke give hele forklaringen. 

Blad- og nålemængden er ifØlge CARL MAR:MøLLER 
(1965) den samine uanset boniteten, men da nærings
indholdet er større ved den gode bonitet, forestiller jeg 
mig, at bevoksningerne på de gode boniteter kan er
nære en større insektbestand og dermed også en større 
fuglebestand. 

At der er flere fugle ved de gode boniteter, skyldes 
derfor både større mulighed for redeplacering og skjul 
og større fødemængde pr. arealenhed. 

10. Randvirkning 

Virkninger 
Det er en almindelig anerkendt økologisk læresæt

ning, at overgangszonen mellem to biotoper, f. eks. mel
lem agerland og skov, rummer flere forskellige arter og 
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har større populationstæthed end de to biotoper hver 
for sig: 

Denne tendens til øget artsvariation og individtæthed 
i randzonen (økotonen) kaldes randvirkning. 

Jeg vil her forsøge at belyse i hvilken grad, randvirk
ningen gør sig gældende i den ydre rand omkring skoven 
(skovbrynet) og i overgangszonerne mellem de enkelte 
bevoksninger, hvor træ art, alder, udhugningsgrad m. m. 
skifter. 

I sin undersØgelse i bøgeskov finder HOLM JOENSEN 
(1966), at den 30 ha store 75-årige tætte bØgebevoksning 
indeholder ialt 180 ynglepar. Af disse ynglepar rummer 
bevoksningens yderste 50 m-bælte ud mod agermark 
32 % af bestanden, skønt dette bælte kun udgør 13 % af 
arealet (der er her ikke taget hensyn til indblandingen 
af ellesump i bevoksningen). Man får altså, at den »in
dre« bøgeskov har en partæthed på kun ca. 4,7 par/ha, 
mens randbæltet har en tæthed på 14,8 par/ha. Rand
virkningen i den »ydre« rand er altså meget betydelig. 

At også den indre randzone (d.v.s. zonen mellem for
skellige bevoksninger inden for samme skov) har ind
flydelse på fuglebestanden, viser en norsk undersøgelse 
i nåleskov (HoGSTAD 1967), hvis resultater fremgår af 
tabel 2. 

Tabel 2. Randzonens betydning for fuglebestandens størrelse. 

Areal 2 Areal 3 
Areal 1 udlagt som en 100 m bred 

beliggende midt en 100 m bred zone omkring 
i et større zone ud mod en mose. 

nåleskovsmassiv renafdrift Enkelte løv-
træer indbl. 

arter/ha 1,8 2,0 2,1 

par/ha 1,3 1,9 2,2 

Alle arealer er lige store (8 ha) og består af ca. 90 % 
gran og 10 % skovfyr. I undersøgelsen indgik desuden 
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et areal ud mod en nykultur, men da det afveg fra det 
øvrige materiale i størrelse og sammensætning, er det 
ikke medtaget her. 

Arsager 
Randenes gunstige virkning på fuglebestanden synes 

at bero på flere faktorer, nemlig: 
A. øget lystilgang og dermed øget mulighed for opvækst 

af krat og forskellige træarter. 
B. Lavere bevoksningstræer i randzonerne og derved 

mulighed for, at hurtigvoksende, men lave træarter 
som f. eks. birk, kan være repræsenteret i kronelaget 
også i bevoksningens ældre stadier. 

C. En overlapning af fugle fra de to sammenstødende 
biotoper. 

D. Den omstændighed, at visse fugle viser en udpræget 
præferens netop for randzonerne. 

A og B: Disse faktorer spiller især en rolle i de ydre 
skovrande mod åbent land, hvor det forøgede sidelys 
kan fremkalde en kraftig stigen i undervegetationen. 
Den høje bestand i HOLM JOENSEN'S 50 m randbælte skyl
des således især en stigning i kratfuglenes antal. For 
eksempel findes 13 af områdets 18 havesangerpar i dette 
bælte. 

HOGSTAD (1967) finder den største yngletæthed i be
voksningen omkring mosen. I denne rand findes et IØv
træindslag, som giver anledning til, at musvit og lØV
sanger kan yngle her. Samtidig er bestanden af krat
fugle, som f. eks. rødhals og sangdrossel, fordoblet i for
hold til den rene bestand. 

C: På grund af den nære tilgang til to forskellige bio
topers rede- og fourageringstilbud finder der en vis over
lapning sted mellem de to biotopers fugle i randzonen. 
For ek.sempel finder HOLM JOENSEN (1966), at mange 
hulrugende arter, som fortrinsvis opholder sig i bøge
bevoksningen, kan udnytte de hullede træer i nogle til
stødende ellesumpe. 
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D: Som eksempel på specifikke randarter nævner 
HOLM JOENSEN gulspurven og tornsangeren, som han så 
godt som udelukkende har fundet langs skovens ydre 
rande. Dette skyldes, at de to arter har behov for krat
vegetation til redeskjul, mens samtidig en stor del af 
deres fouragering foregår på åbent land. 

Så selvom ordet randvirkning almindeligvis i skov
brugsmæssig sammenhæng har en negativ klang, her 
tænkes bl. a. på stormfaren, tilvæksttabet og risikoen 
for udtørring, så er der ingen tvivl om, at bevoksnings
randene i ornitologisk sammenhæng må ses som et ud
præget gode. 

11. Bevoksningsstørrelsens indflydelse på fuglebestanden 
DIERSCHKE (1951) har i en række tyske elleskove mel

lem 0,25 ha og 20 ha undersøgt forholdet mellem bevoks
ningsstØrreIse og antallet af ynglende fuglearter og par. 
Han finder, at med stigende bevoksningsstØrrelse stiger 
det absolutte antal af arter, mens derimod yngletæthe
den og antallet af arter pr. ha er stort i små skove. 

Dette hænger klart sammen med randeffekten, idet 
en lille bevoksning jo alt andet lige har større relativ 
grænselinie end en stor. DIERSCHKE (1951) finder, at når 
bevoksningens ydre rand stiger til det dobbelte, stiger 
parantallet tilsvarende. Også for bevoksningens »indre« 
rande gælder relationen, omend virkningen her ikke er 
lige så stor. 

Imidlertid må der være en grænse for, hvor langt ud 
i yderpunkterne disse relationer gælder. På et eller an
det tidspunkt må bevoksningen være blevet så stor, at 
så godt som alle områdets skovfuglearter har indfundet 
sig, og omvendt må bevoksningen også kunne blive så 
lille, at typiske skovfugle ikke vil yngle der. 

Under danske forhold med vore begrænsede skov- og 
bevoksningsstØrrelser knytter der sig nok mest interesse 
til bevoksningernes minim umsgrænse. 

WILLIAM SON (1972) har efter kortlægningsmetoden 
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undersøgt fuglebestandene i Hoo Wood i England i en 
række små lØvtræbevoksninger, som er blevet ladt til
bage, efter at resten af skoven i løbet af 60'erne er kon
verteret til nåleskov. 

De forskellige lØvtræbevoksningers udstrækning og 
placering ses på figur 3 og undersøgelsesresultaterne l 

tabel 3. 

Figur 3. Efter WILLIAM SON (1972) . Kort over de 
efterladte løvskovsområder i Hoo Wood. 

Gennem- Gennem-
snit snit 

Areal A+B A D+C B afDogC afE,FogG 

Størrelse i ha .... . 0,8 0,6 0,36 0,27 0,18 0,09 
Antal ynglepar ... . 36 15 10 8 4. 2 
Antal arter .... .. .. 17 8 9 5 4 2 
Par pr. ha ........ 45 25 27,8 29,6 22,2 22,2 
Arter pr. ha .. . ... 21,3 13,3 25,0 18,5 22,2 22,2 
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Tabellen er udarbejdet efter WILLIAMSON (1972). I op
gØrelsen over de enkelte arter er kun medtaget yngle
par, hvor alle væsentlige observationer ligger inden for 
lØvtræområderne. 

Af tabel 3 ses, at reglen om små bevoksningers større 
bestand ikke altid gælder, sandsynligvis fordi bevoks
ningerne bliver for små til at kunne huse en egentlig 
skovfuglebestand. WILLIAMSON (1972) finder f. eks., at 
fugle som munk og rødhals fØrst indfinder sig i bevoks
ningsstØrrelsen omkring 1/<;j ha, mens bogfinke og blå
mejse synes at foretrække en bevoksningsstØrrelse på 
% ha. 

Disse stØrrelser kan dog aldrig give mere end et fin
gerpeg om, hvad der er ønskeligt, idet det næppe er 
muligt at finde frem til optimale bevoksningsstØrrelser, 
som har gyldighed for alle enkeltarterne. 

12. Løvtræbælters betydning for fuglebestanden 
I forbindelse med randvirkning og bevoksningsstør

reIse er det nærliggende at komme ind på forholdene 
omkring de løvtræbælter, som anlægges i grandomine
rede skove. Jeg tænker her både på de regulære læ- og 
brandbælter og på de smallere potemkin-kulisser, som 
ofte opretholdes langs veje af hensyn til publikum. 

Efter almindelig skovbrugs praksis bør læbælter i det 
mindste være lige så brede som hØje, d.v.s. 20-30 m, 
mens lØvtrækulisserne normalt anlægges i 12-15 m's 
bredde. 

Der er ingen tvivl om, at fuglene er glade for disse 
løvtræbælter (se kapitlerne om bevoksningstyper og om 
randeffekt) , men har de den rette bredde ud fra et 
ornitologisk synspunkt? 

WILLIAMSON (1972) og GROMADZI\:l (1970) finder, at 
løvtræbælter skal være 20-30 m brede for i sig selv 
at kunne opretholde en egentlig skovfuglebestand. WIL

LIAM SON (1972) skriver imidlertid, at dersom det ikke er 
økonomisk muligt at opretholde så brede rande (en 30 
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m rand i en ca. 50 ha stor skov udgør mindst 15 % af 
arealet, alt afhængig af skovens form), kan et kompro
mis opnås ved at lade bælterne være bredere i »odd 
corners« langs randen, sådan som det f. eks. er vist i 
område x på kortet over Hoo Wood (figur 3). 

Men selvom de smallere bælter kun i ringe grad kan 
opretholde deres egen skovfuglebestand, gør de allige
vel stor gavn som sangposter (WILLIAMSON 1970 og 1972) 
og som redetræer (HoGSTAD 1967) for de omkringlig
gende arealers fugle. 

13. Diskussion 
Efter gennemgangen af de væsentligste punkter i for

bindelse med fugleliv og skovstruktur vil jeg nu vende 
tilbage til de ornitologiske ønsker, som er nævnt i ind
ledningen, og kommentere disse nærmere. 

Ønsket om et antal efterladte træer pr. ha kan delvis 
slås sammen med ønsket om forlænget omdrift. Den 
lange om driftstid synes især at være ønskelig af hensyn 
til hulrugerbestanden, men alt tyder på, at man kan få 
den store hulrugerbestand på et tidligere tidspunkt, der
som bevoksningen er isprængt gamle træer fra den fore
gående bevoksning. 

Disse træer kan altså i bevoksningens yngre stadier 
tjene som sangposter for jord- og kratfugle og dernæst 
som redetræer for hulrugere og rovfugle. Kravet om 
opretholdelse af sådanne træer er derfor meget velbe
grundet. 

Tilbage bliver så spørgsmålet om træernes antal og 
fordeling, som endnu ikke er ordentligt undersøgt. På 
en dansk gennemsnitsafdrift på %-1 ha mener jeg, at 
4--5 træer vil være tilstrækkeligt. 

Som det er fremgået af kapitlet om bevoksningstyper, 
er der ingen tvivl om, at løvtræbevoksninger har det 
rigeste fugleliv. Ønsket om en vis procentdel løvtræ er 
derfor forståelig. Borer man imidlertid dybere i dette 
emne, melder der sig en række spørgsmål. 
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Nåletræer er på mange punkter ringere »fugletræer« 
end løvtræer, men forskellen på de to træartsgruppers 
fuglebestande er nok ikke så grel, som man kan få ind
tryk af ved at læse P. AGGER'S artikel i februar-numme
ret af »Skoven«, 1978, hvor HOLM JOENSEN'S to fugle
undersØgelser, henholdsvis i bjergfyr i Filsø Plantage i 
Vestjylland (1960) og i bøgeskov på Als (1966) sam
menlignes. Her har bøgeskoven 3-4 gange så stor fugle
bestand. De to undersØgelsesområder repræsenterer 
nemlig noget nær yderpunkterne i bonitetsklassificerin
gen, og det er sandsynligt, at nåle- og løvtræbevoksnin
gers fuglebestande under samme bonitetsforhold ville 
have nærmet sig hinanden. 

Desværre findes der herhjemme ikke en eneste under
sØgelse over bonitetens betydning for fuglebestanden, 
selvom C. MAR:MØLLER (1933) har angivet boniteten i 
en lang række danske skove, og desuden har opstillet 
vejledende floratypeskemaer. 

Desuden mener jeg, at spørgsmålet om lØvtræprocent 
i lige så høj grad er et spørgsmål om lØvtræfordeling, 
og det ville være godt at vide mere om, hvordan træ
arterne helst skal være fordelt i skovene af hensyn til 
fuglelivet. Den positive virkning af lØvtræ i skovran
dene er velkendt, men hvordan er det bedst, f. eks. at 
fordele 30 % løvtde ien 100 ha stor skov? I blandings
kulturer, eller som holme- eller bevoksningsvise blan
dinger, og hvor store bør disse bevoksninger i så fald 
være? 

Hvis WILLIAMSON'S undersØgelser (1970 og 1972) fra 
Hoo Wood holder stik, synes en bevoksningsstørrelse 
på 0,3-0,8 ha (hvilket ifØlge skovtaksator K. F. ANDER
SEN er dansk gennemsnitsstØrrelse) sammen med et an
tal enkeltstående, længelevende lØvtræer at være fordel
agtigt, men vi mangler endnu at få at vide, hvor meget 
den opvoksende nåleskov vil influere på fuglebestan
dene i lØvtræholmene. 

Desuden mangler jeg oplysninger om de enkelte træ-
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arters betydning for småfuglene, i stil med lærkenes 
betydning for rovfuglenes redebygning. Men der er 
næppe tvivl om, at størst mulig bevoksningsvariation i 
skoven er et udpræget gode for fuglene, og meget kan 
opnås for små midler, f. eks. ved indblanding, evt. i for
bindelse med efterbedring, af lØvtræ i nåletræskulturer 
og omvendt. 

Som det vil være fremgået af dette kapitel, mener jeg, 
at skov drift og ornitologi på ingen måde er uforenelige, 
men at de tværtimod på mange punkter kan forenes til 
gavn for begge parter. For eksempel kan man ved en 
fornuftig skovbehandling i randzonerne fremme en for 
fuglene gunstig blanding af de forskellige træarter, lige
som tynding (udført uden for yngletiden og med skyl
digt hensyn til redetræer) kan forbedre forholdene for 
fuglene. Jeg stiller mig derfor tvivlende overfor ønsket 
om områder undtaget forstlig drift (undtagen naturlig
vis i virkelige naturskove, som f. eks. Draved Skov) og 
mener, det vil være rimeligere at tale om »nænsom skov
drift med skyldig hensyntagen til fuglenes krav.« 

Og lad os så i øvrigt få en dialog om disse ting igang 
mellem »skovfolk« og ornitologer. 

14. Summary 
Foresl slruclure and birdlife with special reference lo lhe 

situation of ihe birds breeding in man-made fores Is. 
Birdlife is influenced in many ways by the structure of forests 

and of the structure in different stands. 
As the stand grows, the siz.e and com position of the hird 

population changes. In the younger stands there is a large popu
lation of ground-and shrub nesting birds, but when the stand 
reaches the age of about 30 years, and is closed, dark and with 
practically no understorey, the density of the bird population 
falls. Then in the mature stands, you will get a population of 
hirds nesting in treeholes and in the crowns of trees and at the 
same time the population of shrub nesting birds increases again 
(see fig. 2). 

A lot of hirds depend on shruh vegetation for nesting or forag-
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ing, and heavily thinned stands with a well developed under
storey do Iherefore have a large and varied bird population. 

Some tree species are more useful for the birds than others. 
Of all monocultures oakslands with their dense ground vegeta
tion and large population of insects seem to have the highest 
number of breeding birds, over 10 pairs per hectare, while Nor
way Spruce have only a third of that number, due Io the lack 
of understorey and the short rotation time. 

The highest number of birds is found in mixed stands, where 
the demands of most birds can be met. 

The bird population decreases with a decline in site classes 
so woods on the poorest soils do also have Ihe poorest bird
population. This is due to the fact thai betler soils develop betler 
ground vegetation and perhaps also because trees on the best 
soils can feed most insects. 

The borders of treestands and woods clearly maintain a higher 
number of birds than the innermost parts, and as a consequence 
of this, smal! irregularily formed stands have a higher bird 
population density than the bigger stands. 

Forestry and ornitology seems by no means to be incom
patible, and silvicultural operations carried out with under
standing for the demands of birdlife can very well have a posi
tive influence on the size and composition of the bird population. 
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OM DÆKRODEDE NÅLETRÆPLANTER 

Af 

J. NECKELMANN 

Afdelingsleder 

Statens forstlige Forsøgsvæsen 

Oxford class: 181.36 : 232.329.6 

I tre artikler har GRENE (1977, 1978 a og b) beskæftiget 
sig med roddeformationer og deres fØlgevirkninger for 
blandt andet dækrodede skovplanters rodudvikling og 
stabilitet. 

Deformationerne og deres følgevirkninger er imidler
tid, som også fremhævet af GRENE (1977, s. 237), kun et 
del-problem ved vurderingen af en given plantetypes 
anvendelighed, og dets praktiske relevans vil ,helt og 
holdent afhænge af, om den betragtede plantetype i 
øvrigt er i stand til, blandt andet, at overleve tilfreds
stillende i kulturerne. 

Spørgsmålet om dækrodsplanternes overlevelse i kul
turfasen har imidlertid ligget uden for rammerne af 
GRENE'S arbejder, og det er derfor fundet formålstjenligt 
at give en kort oversigt over vor viden på dette felt i dag. 

Oversigten er baseret på et større arbejde omhand
lende dækrodede najetræplanters overlevelse og vækst
udvikling, som funktion af produktions- og kulturtek
nik, klima m. m., et arbejde, der vil blive publiceret i 
forsøgsvæsenets tidsskrift i indeværende år (NECKEL

MANN 1979, upubliceret). 
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Udenlandske erfaringer 
Udviklingen af den moderne dækrodsplante tog for 

alvor fart i Canada omkring 1960, men interessen bredte 
sig snart til lande som USA, Sverige og Finland. Fælles 
for disse lande var et stærkt stigende behov for planter, 
et behov som ikke, eller kun vanskeligt, kunne imøde
kommes af eksisterende, konventionelle frilandsplante
skoler. Blandt andet var en væsentlig del af plantebe
hovet knyttet til plantepladser så langt mod nord, at 
man enten måtte acceptere en relativ lang og proble
matisk transport fra sydligere beliggende planteskoler, 
eller en relativ langvarig og besværlig produktionspro
ces, hvis denne skulle foregå i frilandsplanteskoler pla
ceret, hvor behovet fandtes. 

Under sådanne omstændigheder måtte en væksthus
baseret planteproduktion forekomme at være en tillok
kende mulighed for lØsning af det opståede kapacitets
problem. Dette så meget mere, som man med den ny 
teknik forventede at kunne producere en mere udplant
ningssikker og hurtigere startende plante, oven i kØbet 
til billigere penge, end den konventionelle barrodsplante. 

Hvis prismæssig konkurrencedygtighed skulle opnås, 
måtte proQuktionstætheden imidlertid være høj og pro
duktionstiden lav på de dyre væksthus-kvadratmetre. 
Indtil de seneste år har det tilstræbte slutprodukt for 
hovedparten af de nye produktionssystemer da også væ
ret relativ små, fra få uger til maksimalt 1 år gamle frØ
planter, dyrket ved store tætheder på sjældent under 
900-1000 planter pr. m 2• 

Uden i betryggende omfang at afvente resultater fra 
forSØg og praktiske plantninger er der siden midten af 
1960'erne foretaget chancebetonede millioninvesteringer 
i de ny produktionssystemer. Som to repræsentanter for 
det engelske Forestry Commission eksempelvis har ud
trykt det: »The large scale use of Paperpot seedlings has 
undoubtedly been promoted by commercial interests and 
fores t managers who have seen in the technique suf-
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ficient potential managerial advantages to justify gamb
ling on its silvicultural succes« (Low & BROWN 1972). 

Først i løbet af 1970'erne er resultater fra forsØg og 
praktiske plantninger fremkommet i et sådant omfang, 
at man kan danne sig et rimeligt indtryk af de plant
ningssikkerheder m. V ., som er opnået med de nye plan
tetyper. 

Ved at sammenstille et stort antal oplysninger fra så
danne plantningsforsøg i lande som Canada, USA, Norge, 
Sverige og Finland, får man et ganske godt indtryk af 
de plantningsresultater, som er opnået med de første 
generationer af maksimalt 1 år gamle, væksthusdyrkede 
dækrodsplanter. 

Indtrykket forekommer, set med danske øjne, ikke 
særlig imponerende. Således viser det sig, at den relative 
andel af vellykkede kulturer « 10 % afgang) ~-llj2 år 
efter plantning kun udgør 37 %, en andel, som opgjort 
2--5 år efter plantning, er faldet til ca. 19 %. 

Resultater fra 24 tyske forsøg med forskellige dæk
rodstyper af douglas (Huss & SIEBERT 1977) viser lignen
de nedslående resultater, og i England viser Low (1975), 
at de små dækrodsplanter kun kan anvendes på dyb 
tørv, og ikke på mineraljorder, ved foryngeiser eller på 
lokaliteter med kraftig vegetation og stort vildttryk. 

En gennemgang af resultater fra en række sammen
lignende forsøg med dæk- og barrodede nåletræplanter 
giver, i sammendrag, fØlgende relative billede af de 
nyere typer af dækrodsplanter : 

Selv i sammenligning med så små og usikre planter 
som 1-2-årige, barrodede frØbedsplanter, har den mak
simalt 1 år gamle dækrodede frøplante ofte vist sig at 
være mindre, eller i hvert fald ikke mere plantningssik
ker og vækstoverlegen end den alternative barrods
plante. Kun dækrodsplanter af contorta og hvidgran, 
samt for overlevelsens vedkommende også tsuga, har 
gennemgående klaret sig lige så godt som, eller bedre 
end 2-årige barrodsplanter, især når dækrodsplanten er 
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blevet plantet uden container, det vil sige som såkaldt 
»plug«-plante. 

I sammenligning med omskolede 1+1, 1+2 og 2+1 *) 
barrodsplanter er der ikke påvist nogen vækstoverlegen
hed hos den maksimalt 1 år gamle dækrodsplante, lige
som sammenligninger med hensyn til overlevelse i sti
gende grad falder ud til barrodsplantens fordel. 

Et mere spinkelt materiale antyder, at de hidtil min
dre udbredte 2-årige, dækrodede frøplanter er de tilsva
rende barrodsplanter overlegne med hensyn til både 
overlevelse og vækst i de fØrste kulturår. Derimod tyder 
ikke meget på, at noget lignende skulle være tilfældet, 
når der sammenlignes med 3-4-årige, omskolede bar
rodsplanter. 

Først ved anvendelse af 1-3-årige frØplanter, omsko
let 1-2 år i en eller anden form for container eller plast
rulle med tørv, synes man at være nået frem til en dæk
rodsplantetype, som repræsenterer et fremskridt med 
hensyn til såvel plantningssikkerhed som vækst, når der 
sammenlignes med vort almindeligste alternativ: den 
omskolede 3-4-årige barrodsplante. 

Det udenlandske materiale viser i øvrigt, at dækrods
planten på væsentlige punkter ikke adskiller sig prin
cipielt fra barrodsplanten i sine reaktioner på forskel
lige påvirkninger i produktions- og kulturfasen. 

Det er således fundet, at såvel overlevelse som højde
udvikling ilOrmalt påvirkes i positiv retning, hvis 

- dyrkningstiden øges og dyrkningstætheden mind
skes i planteskolen, 

:..... plantestørrelsen øges, for eksempel ved sortering 
inden udplantningen, 

- der foretages jordbearbejdning inden plantningen. 
Af faktorer, som påvirker plantningsresultatet i nega

tiv retning, kan nævnes tørke, frost (frosne skud, opfrys
ning), insektangreb, vildtskader (selv fugle er rappor-

') International ~krivemåde for 1ft, 1/2 og 2/1• 
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teret som skadevoldere) og vegetationskonkurrence, fak
torer, der alle har særlig stor effekt på netop små planter. 

Endelig har det vist sig, at heller ikke dækrodsplanten 
er upåvirket af plantningstidspunktet. Efterårsplantning 
(august- november) har således som regel givet dårlige 
resultater, og des dårligere jo senere plantningen har 
fundet sted. Bedste plantningstidspunkt synes gennem
gående at have været maj- juni, hvor der er opnået lidt 
bedre resultater end ved april- og juli-plantningerne. 

Når det ikke er gået dækrodsplanterne bedre, end til
fældet er, så må det skyldes, at de antagne fordele ved 
et beskyttet og stort set intakt rodsystem for ofte er ble
vet mere end opvejet af en række ulemper, som har vist 
sig at være knyttet til de hidtidige generationer af vækst
husdyrkede dækrodsplanter. 

Blandt sådanne ulemper må først og fremmest nævnes 
planternes ringe stØrrelse, men også ufuldstændig skud
modning har været et stort problem. Endelig kan der 
sættes et spørgsmålstegn ved egnetheden af det mest 
anvendte vækstsubstrat : findelt tørv. Det er således kon
stateret, at vækstsubstratklumpen i en tørkesituation kan 
tørre ud, med plantens dØd til fØlge, inden der er opnået 
rodkontakt med den omgivende mineraljord efter ud
plantningen. Også tørveklumpens evne til at optage store 
vandmængder kan imidlertid blive skæbnesvanger, idet 
en gennem efterårsmånederne stærkt vandfyldt substrat
klump utvivlsomt befordrer opfrysning, en hyppigt an
given dØdsårsag for dækrodsplanter. 

Danske forsøg med dækrodsplanter 
Den omfattende litteraturgennemgang har vist, at vor 

vigtigste kulturtræart : rødgranen kun indgår i ganske 
få udenlandske undersøgelser. 

Af resultaterne fra omfattende svenske undersøgelser 
af praktiske plantninger fra årene 1972, 1973 og 1974 
(HULTEN & JANSSON 1975, HULTEN ET AL. 1976, HULTEN & 

LILLIEHOOK 1977) fremgår det dog, at også denne træ art 
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har mødt store problemer som dækrodsplante. 2-2112 år 
efter plantning findes der således i alle tre årgange 
5-55 % større afgang blandt rødgran end blandt skov
fyr, der i midt- og syd-Sverige, hvor sammenligningerne 
er foretaget, har haft gennemsnitlige afgangsprocenter 
på mellem ca. 21 og 44. 

For at vinde erfaring med rødgran-dækrodsplanter 
under danske forhold anlagdes efterårene 1973 og 1974 
tre forsøg, hvor ca. 1;2 år gamle, væksthusdyrkede plan
ter kunne sammenlignes med 11;2 + O og 11;2 (2) -+- 2 bar
rodsplanter af samme proveniens (Nødebo F 71). Føl
gende container-typer var repræsenteret i forsØgene: 

»Potte« Antal 
di am. længde »potter« 

cm cm pr. m2 

Paperpot Fh 408 3.8 7.5 1066 
Paperpot Fh 808 7.5 7.5 274 
Kopparfors krukset 3.3 8.2 870 

ForsØgene er anlagt på små renafdrifter i Grindsted 
plantage (forsøg 1203 og 1204) og Palsgaard skov (for
søg 1205). Plantningen udførtes i en enkeItfure (SFF
plov), dog indgik også kvasplantning i forsøget i Pals
gaard skov. Alle planter beskyttedes i de første år mod 
snudebiller og viIdtbid. BØlget bunke indfandt sig først 
i væsentligt omfang 2-3 år efter plantning, medens lyng 
som sædvanlig udviklede sig endnu langsommere, og 
stort set kun i furerne. 

Sammenholdes afgangsprocenterne i de tre forsøg, 
efter at forskellene mellem de enkelte plantepartier stort 
set har stabiliseret sig (3 år efter plantning), så finder 
man, i god overensstemmelse med de udenlandske erfa
ringer, 

- at afgangen blandt dækrodsplanterne har været me
get svingende (7-72 %), varierende fra det fuldt accep-
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table og til 3-7 gange dødeligheden blandt de omskolede 
barrodsplanter, 

- at en reduktion af dyrkningstætheden har forbedret 
overlevelsen for paperpot-planter væsentligt, 

- at jordbearbejdning har forbedret overlevelsen radi
kalt såvel for dækrodsplanterne som 1%+0 barrod, samt 

- at »plug«-planten (Kopparfors krukset) på bearbej
det bund, med forbehold for blandt andet en lille for
skel i dyrkningstæthed, har klaret sig gennemsnitlig bed
re end den mindste paperpot-type (Fh 408), som plan
tes, uden at containeren (papirvæggen) fjernes. 

Til sammenligning har den konventionelle, omskolede 
barrodsplante givet et ret ensartet og rimelig sikkert 
plantningsresultat på bearbejdet bund (5--11 % afgang), 
ligesom afgangen i kvasplantningen (16 %) ikke har 
været meget større, end man normalt må vente det un
der de givne forhold (sml. NECKELMANN 1976). 

Endelig fremgår det, at samtlige dækrodspartier har 
klaret sig væsentlig bedre end den barrodede frØbeds
plante, som i god overensstemmelse med tidligere under
søgelser (BORNEBUSCH 1941, NIELSEN 1957) har vist sig 
at være en ganske uegnet rødgran-plantetype. 

Man kunne her minde om, at netop 1-2-årige, bar
rodede frøbedsplanter synes at være det almindeligst 
anvendte plante-alternativ ved sammenlignende under
søgelser af dæk- og barrodsplanter i Canada og USA. 
Måske ligger heri noget af forklaringen på begejstrin
gen for dækrodsplanten i disse lande. 

En foreløbig vurdering synes at vise, at de ved plant
ningen etablerede højdeforskelie mellem dækrodsplan
ter og omskolede barrodsplanter, i alt fald ikke er blevet 
mindre i løbet af de første 4-5 kulturår. 

Konklusion 

Sammenholdes danske og udenlandske erfaringer, kan 
det uden større betænkelighed konkluderes, at mindre 
end 1 år gamle nåletræ-dækrodsplanter ikke bør vinde 
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indpas i dansk skovbrug. Skal den væksthusdyrkede 
dækrodsplante have nogen chance på vore breddegra
der, bør den udvikles i retning af en mindst 2-årig 
plante, dyrket ved tætheder på formentlig ikke over 
500 planter pr. m 2 • Det kan her nævnes, at mindst to 
danske dækrodsproducenter allerede i nogle år har 
fremstillet 2-årige dækrodsplanter af netop rødgran. 

En sådan forØgelse af dyrkningstiden og formind
skelse af dyrkningtætheden, i forhold til det oprindelig 
tænkte, er selvfølgelig ikke omkostningsfri, og meget 
tyder endda på, at dækrodsplanten som 2-årig ikke læn
gere kan konkurrere på indkøbsprisen med konventio
nelle, omskolede barrodsplanter. Også transportomkost
ningerne vil stige kraftigt, ligesom et problem som rod
deformationer bestemt ikke bliver mindre, hvis plan
terne skal stå i to år på samme begrænsede plads. 

Skulle man på nuværende tidspunkt søge at vurdere, 
hvornår og i hvilket omfang den nye produktionsteknik 
eventuelt skal indføres i Danmark, vil det være rimeligt 
at b~tænke fØlgende forhold: 

1) Dansk skovbrug er normalt ikke trængt af plante
mangel, som kan føres tilbage til en for lille, konven
tionel planteskolekapacitet. 

2) En udnyttelse af den standardiserede dækrodsplan
tes egnethed for automatiseret og dermed billig maski
nel udplantning er endnu ikke mulig. 

3) Med det eksisterende planteudstyr er det vanske
ligt i øjeblikket at forestille sig, at udgifterne til plan
ter, transport og plantning skulle blive afgørende lavere 
for 2-årige dækrodsplanter end for konventionelle bar
rodsplanter. 

På denne baggrund må det anses for både forsvarligt 
og rimeligt at afvente en grundig afprøvning af de ny 
dækrods-generationer i skoven, inden afgørende og kost
bare omlægninger indenfor planteskolesektoren be
sluttes. 

Resultater fra en sådan afprØvning vil da kunne indgå 
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som et uundværligt baggrundsmateriale for det skøn 
over de samlede, nødvendige udgifter til planter, trans
port, opbevaring i skoven, kvasrydning, jordbearbejd
ning, plantebeskyttelse, plantning, renholdelse og efter
bedring, som må være en forudsætning for en skovbrugs
relevant vurdering af de nye plantetyper. 

Summary 
A review of information from the seventies on mortality rates 

etc. from experiments and practicaI plantings in Canada, USA, 
Norway, Sweden, Finland, Denmark and Germany indicates wilh 
little doubt, that greenhouse grown, less than 1 year old, ball
rooted conifcr plants cannot be expected to provide the same 
general levelof survival and growth as known from bare-rooted 
transplants, the conventional conifer plant type in Denmark. 

If the greenhouse grown, ball-rooted conifer plant shall have 
a chance under Danish conditions at all, development must un
doubtedly be directed towards produetion of plants at least 
2 years old and grown by densities not exceeding about 500 
plants/m2• Unfortunately such a plant bids fair to be somewhat 
more expensive than even a 4 year old bare-rooted transplant. 

As Danish forestry normally is well supplied with con ve n
tional bare-root plants, il is strongly recommended to await 
results from proper biological tests, before costly and not easily 
converted investments are decided on in the nursery sector or 
essential parts of this. 

The above malters are presented and discussed iJj a more 
comprehensive paper on the survival and growth rates of ball
rooted conifer plants as a function of certain produetion and 
establishment techniques, climate etc., a paper which will be 
published in the periodical of the Danish Forest Experiment 
Station this year (NECKELMANN 1979, unpublished). 
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LITTERATUR 

SCHWENKE, WOLFGANG: Die Forstschådlinge Europas. Bd. 3. 
Schmetterlinge. Verlag Paul Parey, Hamburg. 1978. 467 s. 

Nu er tredie bind af denne værdifulde serie kommet til verden. 
1. bind, der udkom i 1972, omfattede: Wiirmer, Schnecken, Spin
nen tiere, Tausendfiissler und hemimetabole Insekten. - 2. bind, 
der udkom i 1974, omfattede biller: Kåfer. 

Det tredie bind behandler med sommerfuglene en af de økono
misk vigtigste dyre-ordener og er ikke tidligere i Europa frem
stillet i sammenhæng. På grund af ordenens inddeling i 30 euro
pæiske forstskadelige familier har ikke miridre end 16 forsten to
mologer i forskellige lande medvirket, hvilket borger for værkets 
lødighed. Særligt udførligt omtales de vigtige stor-skadedyr: 
Fyrrernåleren (Bupalus piniarius), Fyrreuglen (Panolis flam
mea), Nonnen (Lymantria monacha) og Løvskovnonnen (Ly
mantria dispar) . 

Bogen er forsynet med 244 afbildninger, hvilket skulle lette 
den forstlige læser ved bestemmelse af skadedyret. 

Fyrremåleren har kun i et enkelt tilfælde (Bunken Klitplan
tage 1935-36) optrådt som alvorligt skadedyr i Danmark, men 
i Tyskland og dele af Polen optræder den i perioder med store 
ødelæggelser på fyrrebevoksningerne til følge. 

Fyrreuglen er i Danmark temmelig sjælden, men er i Mellem
europa et frygtet skadedyr. I Tyskland har man foretaget om
fattende historisk-meteorologiske forstentomologiske studier over 
angrebene i årene 1781- 1923, og det viser sig, at der er en 10-årig 
rytme i ugle-kalamiteternes tilbagevenden. Historisk-statistiske 
undersøgelser i Rheinpfalz viser, at tallet på Fyrreugle-kalami
teter fra første halvdel af det 19. århundrede over anden halvdel 
og videre til første halvdel af det 20. århundrede stadig er aftaget. 
Som hovedårsag til tilbagegangen anses forandringer i træarts
valget at være: Forstærket tilplantning med løvtræer på bekost
ning af fyr. De stærkeste angreb i de forgangne 250 år har været 
i Middeleuropa : Nederlandene, Rheinpfalz, Bayern, Branden
burg, Polen og USSR. 
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Nonnen (Lymantria monacha) var tidligere et ret betydnings
løst skadedyr i danske skove, bortset fra et alvorligt angreb i 
Bromme plantage i 1848- 49. I de sidste år har der været flere 
alvorlige angreb i Jylland: I Grindsted plantage og Silkeborg 
Nordskov i årene 1971-72-73, og i 1978 var der et ret betydeligt 
angreb i Gludsted plantage. Nonnen har i l\Iidteuropa forårsaget 
-katastrofale kalamiteter gennem årene: I årene 1845-67 ramtes 
arealer på henved 400.000 km2 i det gI. Polen, østpreussen m. v. 
af nonneangreb, hvor skoven på en meget stor del blev tilintet
g10rt af nonnen eller af typografen, som fulgte i dens fodspor. 
Fra dette århundrede kan nævnes stor-angreb i årene 1943- 72 
i Sydeuropa (Spanien, Korsika, Portugal), hvor 65.000 ha var 
stærkt angrebet. 

Løvskovnonnen (Lymantria dispar) er i Danmark en sjælden
hed. Den har hærget i Nordamerika, siden den i 1869 kom til 
Massachusetts. Løvskovnonnen er et meget udbredt skadedyr i 
Syd- og Sydøsteuropa, og ifølge dette værk angives, at der i årene 
1943-72 har været 3,9 millioner ha »KalamitåtsfHichen« i Jugo
slavien og Rumænien og 233.000 ha i Spanien, Korsika og Por
tugal. 

P. Hauberg. 
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LITTERATUR 
Hans Juel Aagaard, Olav Kjersgaard, Lis Hygum Thomsen, 

Den danske Skovbrugslitteratur 1946-1965. Bibliographia Univer
salis Silviculturae Dania, III. 354 s. 1978. Pris heft. 120,25 kr. i 
kommission hos D.S.R. boghandel, Thorvaldsensvej 40, 1891 
København V. 

Nu har III. epoke af den danske skovbrugsbibliografi set dagens 
lys; denne gang for perioden 1946- 1965, og en stor kreds af læsere 
vil byde dette omfattende værk velkommen, idet den giver hold 
på, hvad der er skrevet i pågældende periode. Det var oprindelig 
meningen, at en meget stor kreds af lande skulle udgive tilsva
rende bibliografier, men det har for de fleste landes vedkom
mende ikke lykkedes at få udgivet disse bibliografier. Danmark 
er således et foregangsland på området. 

Denne bibliografi er udarbejdet på en måde, der i mangt og 
meget adskiller sig fra sine forgæn gere (I. Den danske Skovbrugs
litteratur indtil 1925 ved A. Oppermann og V. Grundtvig. II. Den 
danske Skovbrugslitteratur 1926- 1945 ved Poul A. Hauberg). 
Denne sidste udgave har ikke som de foregå ende et bind I. Alfa
betisk del, hvor man har en samlet oversigt over, hvad hver 
enkelt forfatter har skrevet. Derimod har denne udgave et 
»navneregister«, hvor man ved henvisninger til selve biblio
grafien kan finde frem til den enkelte forfatters produktion. 
Man har derved sparet mange penge ved den dyre trykning af 
det tidligere bind I. Alfabetisk del, men den er unægtelig lidt 
mere besværlig at benytte. 

Ved de to tidligere bibliografier benyttedes Flury's bibliogra
fiske system, men i denne har man naturligvis benyttet det nu
gældende system: Oxfordsystemet. Det benyttede »system« er en 
forkortet oversat udgave af den originale version af Oxford
systernet, der blev udarbejdet på engelsk. 

Som noget nyt i forhold til tidligere bibliografier har man fået 
den gode ide at medtage et skovdistriktregister, hvad der må 
være til stor nytte for den praktiserende forstmand. 
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De enkelte indførsler er udover deres systematiske hovedpIae 
cering, der bestemmer pladsen i bibliografien, gjort til genstand 
for klassificering i overensstemmelse med eventuelle andre ind
holdsaspekter. Dette gør det muligt ved »se også«-henvisninger 
at søge litteratur såvel af primær som af sekundær interesse for 
et givet emne. 

Det alfabetiske emneregister, som er knyttet til denne fore
løbige version af Oxford-systemet, indeholder i princippet kun 
henvisninger hertil, og er således ikke direkte udarbejdet som 
emneregister til bibliografien. Dog er tilføjet en del termer af 
særlig betydning for danske skovbrugsforhold. Efter anmelde
rens mening er denne løsning ikke særlig god, idet et emneregi
ster eller et »stikordsregister« samlet under et er en meget værdi
fuld hjælp for den ikke særlig rutinerede læser. Et eksempel: 
Jeg vil gerne se, hvad der er skrevet af bibliografier om skov
brugslitteratur. Der står ikke noget om »Skovbrugslitteratur« i 
emneregisteret; så »Litteratur«: Det står der heller ikke; så 
»Bibliografi« : Det står der heller ikke. Hvis jeg havde slået op 
på »Dokumentationscentraler« eller »Qplysningstjenester«, havde 
jeg fundet, hvad jeg søgte. 

Men det er trods denne indvending en særdeles nyttig og 
anvendelig bog, som bør finde stor udbredelse i skovbruget; 
et meget stort arbejde er udført, som giver os muligheder for 
at finde frem til al den viden og erfaring, som en nær fortid 
har givet os. 

P. Hauberg. 




